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Ni cs pénz
Ha osztozkodni kellene mind

azoknak az ország közgazdasági 
helyzetének megromlásáért tar
tozó felelősségben, okik akár te
vékenységükkel, akár mulasztá
sukkal hozzájárultak ahhoz, hogy 
a felelősség kérdését fel kelljen 
vetni, sem az ország hivatalos 
pénzügyi politikájának reprezen
tánsai, sem azoknak az intézmé
nyeknek vezetői, melyeken keresz
tül megvalósul a pénzügyi poli
tika, nem háríthatják el maguktól 
a számonkérést. A dinár lassú, 
de fokozatos esése éles fénnyel 
világit rá a bajokra s a bajok 
okaira. A Vajdaság búzatáblái 
voltak eddig az ország valódi 
devizaközpontja; a meginduló 
kivitel állította talpra a dinárnak 
térden viaskodó kurzusát. S most, 
amikor rekordtermésre s ennek 
következtében rekordkivitelre van 
kilátás, a dinár rálépett a lefelé 
haladó útra. Hogyan lehet ebben 
fölismerni a gazdasági élet ke
mény logikáját, ha ezeket az il
logikus jelenségeket nem lehetne 
beilleszteni r pénzügyi politika 
rendszerébe ?

A Narptfna Banka most az ara
tás küszöbe előtt szorítja meg a 

‘rezes feltételeit, szállítja le a 
nagyságát s most kezd olyan 

oliúkát, mintha a pénz tezaurá- 
sa \em\e a legfőbb feladata.

Beogradból jelentik :A kormány- 
rekonstrukció kérdésében, amely 
leginkább foglalkoztatja a politikai 
közvéleményt, a pénteki napon 
sem állott be újabb fordulat.

A kormánykörökben a kormány
rekonstrukció tervével kapcsolat
ban lassan előtérbe nyomul az a 
kívánság, hogy Jovanovics Ljuba, 

ehet, hogy azokat, akik ezt njja parlament elnöke is vállaljon' ’O. I___1__*____ I . - _xi’l__  A ___
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énzügyi politikát kezdeményez
ték, a pénzpiac jelenségei vezet
lek  erre elhatározásra. A 

) í t o y « legkét- 
áruhiány van. Ve- 

ven állott a kereske- 
hdelkezésére a pénz, 

,m lehetett árut besze- 
<ésőbb volt áru is, lett 
ózza pénz is, akkor valu- 

m lehetett szerezni. Most 
lehetne árut is venni, lehetne va
lutához is jutni, most pénz nincs 
amin beszerezzék az árut s nincs 
3énz, mely a beszerzett árut a 
opyasztók között szélvigye.

/Xmde amilyen természetes ha 
valamelyik magánüzem, vagy 
pénzintézet kényszerűen alkal
mazkodik a pénzpiac helyzetéhez 
épen olyan érthetetlen, ha az ál
lam pénzintézete, mely arra lenne 
hivatva, hogy pénzbőséget, vagy 
pénzhiányt teremtsen, vagy szün
tessen meg a gazdasági élet ér
dekei szerint, moga is önként a 
pénz vazallusai közé szegődik s 
ahelyett, hogy kormányozná o 
pénz forgalmat, engedelmeskedik 
o pénz piaci jelenségeinek. A 
gazdasági élet sokszor pénzt kö
vetel akkor is, amikor a bankok 
pénzszűke miatt, panaszkodnak. 
Ilyenkor a Narodna Bankának nem 
Qz lenne a szerepe, hogy a hitel 
megnehezítésével s a hitel kere
teinek megszükitésével igyekez-

zék a pénz kiárnmlását megne
hezíteni, hanem épen ellenkezőleg 
a jogosult hiteligénylések kielé
gítésével a pénzszűkén kellene 
segítenie. A Narodna Banka azon
ban inkább azt a politikát vá
lasztja, mely a saját pénztelensé
gén, nem pedig a gazdasági élet 
pénzhiányán segít.

A Vajdaság búzatáblái — az 
ország igazi devizaközpontja. Az 
ország mezőgazdasága — mint 
mindeh mezőgazdaság — most 
van leginkább rászorulva a hi
telre. Az első szántástól a csép- 
lésig a gazdálkodásnak csak ki
adásai vannak s ezek a kiadások 
az aratás idején kulminálnak. Ha 
a Narodna Banka egy hónappal 
a hitelezett összegek természetes 
és áldozatnélküli visszafizetése 
előtt tagadja meg a hitelt az or

Jovanovics Ljuba belügyminiszterjelSlt
Rendezték ft képviselői papi dijak ügyét — Készülődés 

a  .kisantant prágai konferenciájára

tárcát Pasics kabinetjében. A par 
lament elnökének kormánybalé- 
péséről már nem egyszer beszél
tek a radikális körök, különösen 
a parlamenti válság idején, ami
kor a pártnak nagy hasznára le
hetett volna Jovanovics Ljuba auto
ritása a miniszteri székben. A 
tervet azonban annak idején el
ejtették és pedig azért, mert a 
radikális-pártnak szüksége volt 
Jovanovics Ljubára, mint tartalék- 
erőre egy, a Pasics-korményt le
váltó esetleges koncentrációs ka
binet megalakításához. Minthogy 
a politikai helyzet ma már olyan, 
hogy nincs kilátás koalícióra, a 
radikálisok azt szeretnék, ha a 
jelenlegi kormány népszerűségét 
alátámasztanák Jovanovics Ljuba 
tekintélyével és közbecsülést él
vező politikai személyiségével. A 
parlament elnökének kormányba- 
lépése — aki hir szerint a bel
ügyi tárcát venné át — a radi
kálisok szerint kétfelé volna ked
vező hatása : egyrészt az ellenzé
ket és általában a közvéleményt 
nyugtatná meg, másrészt a kisebb
ségek megnyerése szempontjóból lenne 
nagy haszna. Jovanovics Ljubáról 
ugyanis sem az egyik, sem a má
sik fél nem tételezi föl, hogy a 
belügyminisztérium élén erőszakos 
eszközöket alkalmazna a kormány 
törvényes eszközökkel harcoló ellen
zékével szemben.

szág mezőgazdaságától, akkor 
fájdalmasan kétségbevonhotatla- 
nul igazolja azt, hogy sokkal 
több érzéke van a saját mobili
tása, mint az ország gazdaságá
nak életszükségletei iránt.

A kereskedők panasszal van
nak tele, nem áruval, régi év
tizedes cégek az életükért vias
kodnak, a törvényszékhez több 
kérvényt nyújtanak be kényszer- 
egyezségi tárgyalások tartásáért, 
mint uj cégek bejegyzéséért, a 
legforgalmasabb üzletek tulajdo
nosai az ajtófélfának támaszkodva 
várják a vevőt, hiába. S ha most, 
rekordtermés előtt az ország gaz
dái is panaszkodni kezdenek, 
akkor attól kell tartani, hogy nem
csak a Dpna árja, hanem a pénz
ügyi politika is eliszapolta Bácska 
kövér földjeit.

Jovanovics Ljuba egyébként pén
tek délelőtt megjelent a belügy
minisztériumban, ahol több mint 
egy órán át tanácskozott a Pri- 
bicsevics-párti Wildner államtit
kárral. A tanácskozásból — po
litikai körök — arra következtet
nek, hogy /öVűnov/cs Ljuba belé
pése a kormányba — komoly 
terve a radikálisoknak, akik kü
lönben azt beszélik, hogy a kor
mányrekonstrukció alkalmával re
aktiválják Stojics Andra volt köz
lekedésügyi minisztert, akit szin
tén az úgynevezett „tisztakezü" 
és népszerű politikusok közé szá
mítanak.

A képviselők megkapják 
junius havi napidijaikat

A képviselői napidijak ügyét 
pénteken végre rendezték. A par
lament adminisztrációs bizottsága 
péntek délelőtti ülésén döntést 
hozott, amely azonban nem elvi 
jelentőségű. A bizottság ugyanis 
nyitva hagyta a kérdés elvi ré
szét s csak azt határozta el, hogy 
a képviselőknek joguk van a junius 
havi napidijak felvételére.

A döntést az ülésen hosszabb 
vita előzte meg, amely után a 
határozatot azzal az indokolással 
fogadták el, hogy bérmiképen 
álljon is elvileg a képviselői na
pidijak kérdése a parlamenti szü
net alatt, méltányos, hogy a kép
viselők legatább junius hónapban 
kapjanak napidijat, mert a politikai 
helyzet miatt júniusban is kényte
lenek voltak Biogradban tartóz
kodni.

Az adminisztrációs bizottság 
legközelebbi ülését julius 3-án 
és 4-én tartja meg, amelyen a 
junius havi elszámolást fogja 
felülvizsgálni. A bizottság való-

szinüleg ekkor dönt n julius havi 
napidijak ügyében.

A prágai kisantant 
konferencia

A kisantant közeli konferen
ciája a külpolitikai kérdésekre 
irányította a pártkörök érdeklő
dését. A külügyminisztériumban 
máris lázas tevékenység folyik, 
előkészítik a julius 7. és ö-iki 
prágai konferencia anyagát.

Maga NlnCStCS külügyminiszter 
állandó tanácskozásokat foiytat 
vezető politikai személyekkel, te# 
kintettel arra, hogy a prágai kon
ferencián az SHS. királyságot 
közelről érintő rendkívül fonto3 
kérdések kerülnek eldöntésre. A 
pénteki napon Pasics miniszter- 
elnök és Pribicsevics Szvetozár 
folytatott megbeszéléseket.

Letartóztattak egy fö ld- 
mivespárti képviselőt

A foldmivespárti képviselők 
klubja pénteken délután banjalukai 
párttitkárságától táviratot kapott, 
amely arról értesíti a képviselői 
klubot, hogy a banjalukai rendőr
ség letartóztatta Miletics Sztankó 
földmivespárti kép viselőt.

Lázics Voja, a földmivespárti 
képviselőklub elnöke nyomban 
felkereste Srskics belügyminisz
tert és követelte a képviselői im
munitáson ejtett sérelem azon
nali orvoslását. Srskics belügy
miniszter kijelentette, hogy a kép
viselő letartóztatásáról még nincs 
ugyan tudomása, de azonnal fog 
intézkedni a szabadonbocsajtasa 
iránt.

Ellenzéki körökben nagy feltű
nést keltett Miletics Sztankó le
tartóztatásának hire és a képvise
lői immunitás megsértése miatt 
nagy tiltakozó akcióra készülnek.

Nem  oszlatják fe l  
a maribori községtanácsol

Egyes klerikális lapok híradása 
nyomán az a hir terjedt el poli
tikai körökben, hogy a kormány 
a ljubljanai közságtanács felosz
latása után a muribori község
tanácsot is feloszlatja.

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
e hírre vonatkozólag kérdést in
tézett Srskics belügyminiszterhez, 
aki kijelentette, hogy a maribori 
képviselőtestület feloszlatásáról el
terjedt hírek nem felelnek meg a 
valóságnak.

4̂ jugoszláv-magyar 
tárgyalások

A jugoszláv-mogyar delegáció 
pénteken délelőtt plenáris ülést 
tartott, amelyen megállapodtak a 
kölcsönös birói jogsegély kérdé
sében, valamint n bűnösök köl
csönös kiszolgáltatása ügyében. 
Wodamer, a magyar delegáció 
vezetője pénteken este visszauta
zott Budapestre, ahol a budapesti 
tárgyalásokat is vezeti.
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A jó  vidék
z

Preferansz kontrával 
és kézvétellel 

»A Jó vidék* cimü rovatban megirt

R ájö ttek  a rra , Hogy ha a strucctoll d rá
ga, altkor a kócsagtoll drágább.
Szentai információk szerint a  nemzet
közi toll- és bőrpiacon a  kócsagtoll da
rab já t ezer d inárért jegyzik,

Ilyen előzm ények után csak term é
szetes, hogy a szentai határban az 
utóbbi napokban szavahihető szemtanuk 

ese tek  zöm ét Szenta szolgáltatja . A I nem es kócsagokat lá ttak  rajzani. A
T isza-parti m etropolisban még élnek, 
m ulatnak az em berek, o tt még nem halt 
ki egészen a  léleknek és elm ének az 
a kellemes harm óniája, am elyet jó ke 
délynek  neveztek a hatvanas évek no
velláiról.

Ez az oset is Szentán tö rtén t m osta
nában. A R o ya l á rnyas kertjében  pre- 
feránszoztak  ár. H orváth Ferenc, H auer 
József és B erger Leó. Csöndes, bács
kai preferansz volt, féldináros alapon.

H orváth F erenc dr. felveszi pirosra, 
jó m elléklapja és nyolcas, tizes, felső, 
ász van a kezében. B erger Leó a ki
já tszó  m egkontrázza ^lélektani alapon*, 
amit úgy kell érteni, hogy három  piro
sa van ugyan, de a  kontra főleg azon 
alapul, hogy a felvevő nem v e it piro
sa t a talonból. H auer Józsefnél, a har
madik játékosnál, blank a  k irály , en
nélfogva iszonyú drukkban van. Fél a 
rekontrától. Hogy zav a rá t leplezze, 
m egkérdezi H orváth d r.-t:

— Ferus, m ennyiért adod el a  háza- 
dht.

— Rekontra, — m ondja H orváth, s 
közben kijátsza a vörös ászt. E pilla
natban még nem biztos, hogy m egnye- 
ri-e a parthiet, s legalább a házeladá
son akar jó üzletet csinálni. N égyszáz- 
ezer dinárért odaadom  a házat, —r szól 
nevetve.

Közben a piros ászra  rá  kell adni a 
piros királyt, tehát a  rekontra parthie 
sorsa kétségessé válik. Hauer tehát a 
házvételen akar valam it behozni:

— H árom százezer d inárért m egve
szem.

H orváth, aki látja, hogy m egnyeri a 
játszm át, öröm ében azt m ondja:

— G em acht-----
A ház cl van adva, viszont az eladó 

a parthiet megnyerte,. Hauer nyomban 
foglalót is ad, H orváth átveszi a jelen
téktelen foglalót.

Mikor a já téknak vége van, Haucr 
felhívja dr. H orváthot, hogy m ost már 
csinálják meg a szerződést. Horváth 
azonban kijelenti, hogy ő nem gondolta 
komolyan a házcladást, Hauer az t vi-

szentai vadászok legalább szavahihetők

nek tartják ezeket a szemtanukat, mert 
napok óta kócsaglesre járnak.

A kócsagok azonban meg neszelhettek 
a rájuk váró veszedelm et, m ert a szen
tai Nimródok eddig kócsag helyett csak 
kacsát lőttek, ami nem akadályozza 
meg őket abban, hogy szidják a szen
tai tolikereskedőket, akik vonakodnak 
kócsagtoliban elővételt eszközölni.

— igla. —

Leszállították a csehszlovák hadsereg létszám át
Harmincezer fővel csökkentik a békeléfszámot

Prágából jelentik: A képviselőhöz 5 gyár kisgazdapárti, aki szükséges- 
pénteki ülésén letárgyalták és elfő-Ének tartja, hogy a fegyvergyakorla- 
gadták a hadsereg békelétszámának«tokát ne a mezőgazdasági munka 
csökkentéséről szóló javaslatot. A ? idején rendezzék. Követeli, a 
javaslat előadója Dick Viktor (csehjges katonai szolgálatot végző fö ld 

művesek részére a mezei munkák 
idejére való szabadságolást.

Az előadó a zárszóban kijelenti, 
hogy a miliciarendszert azért nem 
lehet életbeléptéim, mert Csehszlo
vákia az Európában észlelhető nyug-

nemzeti demokrata) elmondotta, 
hogy az eddigi véderőtörvény ér
vényessége szeptember 30-ikán le
jár. tehát az 1927-ig terjedő időre uj 
törvényt kell hozni.

A javaslat a békelétszámnak 150
ezer emberről 120.000 emberre valói talanságnak éppen központjában 
csökkentését Írja elő. Az uj törvény j fekszik. Hogy fegyver nélkül véde

kezni lehetetlenség. megmutatta 
Belgium példája, melynek pedig

szerint a katonai szolgálatnak há
rom bázisa lesz: október 1-től no
vember 30-áig valamivel több, mint| minden oldalról biztosították semle- 
150.000. december 1-től március hójgességét. Ha az ellenzék szónokai 
31-éig 130.000. április 1-től szeptein- J olyanokat mondanak, hogy a cseh 
bér 30-ig S6.000 ember lesz fegyver-i szlovák határokat semmiféle hadse-
ben. A mennyiségbeli csökkentést a 
hadseregben minőségbeli tökéletesí
tésekkel kell ellensúlyozni.

reggel sem lehet megvédeni, ezzel 
az állam ellenségeinek egyenesen 
szuggcrálják azt az eszmét, hogy tt

A vitában három ellenzéki képvi-1 csehszlovák határok átlépése nem 
selő vett részt, köztük Füss.v ma-l kockázatos.

A szuboticai rokkantnap
H angverseny a városháza díszterm ében  
ünnepségek —  Ingyenes vonatjáratok

Szubotica város egész társadalma 
nemzetiségre, vallásra és osz-

A  palicsi 
Sorsjá ték

nánál Milodanovicsné, a Székely és 
Vüjkovics-cég előtti urnánál p ed :g

tályra való tekintet nélkül — lelke-PKainné és Vujkovicsné urhölgyek fog- 
sen készül a két napra tervezett ínak gyűjteni.
nagyszabású Rokkantnapra, amely j Vasárnap délután: Népünnepségek 
páratlanul nagyarányúnak igérke-! Palicson, 3 órai kezdettel. Az ünnepse-
zik.

A rendezőbizottság. amelynek 
élén Gyorgyevics Dragoszláv főis
pán neje áll és amely magában fog
lalja Szubotica város valamennyi

. ... , ... ,, ... .jótékony-egyesületének vezetőit, a
ta tja , hogy a m egallapodas lé tre jö tt s , le g n a g y o b b  buzgalmat fejti ki. hogy
m ffnszkonk. nnffv az plruio hí!mii nlvj-in _ i • • * <*« . i » * . iragaszkodik, hogy az eladó adjon olyan 
szerződést, amellyel a házat átírathatja.

A szentai jogászok m ost azon v ita t
koznak, hogy érvényes-e a preferansz 
közben történt házeladás. Egyesek sze
rint, ha a rekontra gilt, gilt az ügylet 
is. Hasonló esetek elkerülése végett a 
szentai kaszinóban és kávéházakban fi
gyelm eztető táblákat alkalm aznak ezzel 
a feliiássál:

Preferansz közben tilos ügyleteket 
kötni.

Akik mindenáron ragaszkodnak hoz-

az akció minél fényesebb és ered
ményesebb legyen. Napok óta. szin
te permancnciában ülésezik a bizott-

gek prograrnm ja: 1. H alászat. 2. Sze
rencsekerék. 3. T réfás népitélet. 4. 
Zsákíutás. 5. V ilágposta. Belépődíj 3 
dinár.

V asárnap este : K abaré előadás a pa
licsi Vigadó nagyterm ében, este 9 órai 
kezdettel. A kabaréelőadás prograitim - 
ja. 1. Szerb dal. Énekli: K ovacsev Eta. 
2. A mai cselédek. Tréfa. Szereplők:

ság és olyan gazdag, változatos, ér-Ld1 ‘ <0V1̂ .  ,^atlca’ I ietsch berencne,
dekes műsort áilitott össze, hogy a L abncs M’Jöos és , . ^ ab2 Ferenc. 3.
közönség minden igénye kielégítést í ;)r??z. a . 1 anc°b ak  tuw ald  úrnő
tívp rípn  p«í pm lpkpypfpcqp tpi*vp n tanítványai. 4. Növi Pál énekszáma, o.nyerjen és emlékezetessé tegye a 
szuboticai Rokkant-napot.

A város egész közönsége körében 
páratlan érdeklődés mutatkozik a 
kétnapos ünnepély iránt, amely 
szombaton délután öt órakor veszi

V ásár. Vígjáték. Szereplők: Sztantics 
Rózsi, Milánkovics Katica, P ertics Er
zsébet, Pancsics Duci, Eskütt Lujza. 
K rizsancsevics Krisztina, Kovacsics G é
za, Pozderovics Lajos, Pokornik Antal,

zá, hogy kártya közben adják el a há
zakat, azok. ferbiit fognak játszani, háza előtti nagy parkban. Délután

kezdetét. Ekkor a városi zenekar jK jm potics Tamás. 6. Bűvös szék. Ka- 
egy órás hangversenyt ad a város- jr in th y  tréfája. Szereplők: H orváth La-

rás. súly dobás. 100 m. síkfutás és 
4X100 méteres staféta. Az atlétikai 
versennyel egybekötve vívó- és 
boxoló-mitinget is tartanak. A ver
senyeket népies játékok, majd ha- 
zenamérkőzés zárja be. A verse
nyekre vasárnap délután a helyszí
nen lehet nevezni.

Rendeznek ezenkívül tréfás sors- 
játékot, amelyen minden szám nyer, 
Egy dinárért lehet majd egész öl
töny ruhát, kalapot, harisnyát stb. 
nyerni.

Steiner cukrász a nagyvendéglő 
egyik szárnyában cukrászdát ren
dez be. amely vasárnap délutántól 
hétfő hajnalig állandóan a közönség 
rendelkezésére fog állani. Ezen kí
vül lesz halász-csárda is.

A nemes célt szolgáló akció min
denképpen méltó a közönség támo
gatására.

Halálos szerencsétlenség
egy noviszadi ház lebont ásnál
K ét m u n k á st a g y o n ü tö tt  e g y  gerenda

Noviszadról jelentik: Halálosvégü 
szerencsétlenség történt pénteken 
délelőtt Noviszadon. a munkásbizto- 
sitó pénztár régi épületének lebon
tásánál.

A Jegovicseva-ucca és a Sajari- 
kova-ucca sarkán álló épületnél, a 
melynek hétfőn kezdték meg a le
bontását, délelőtt kilenc órakor a 
munkások a tetőgerendák elszállítá
sával foglalkoztak. Egy tizenkét 
méter hosszú gerendát öt munkás 
akart átvinni az ucca túlsó oldalára, 
ahol a többi gerendákat elhelyezték. 
Az ucca közepén az egyik, a geren
da szállításánál segédkező munkás 
megbotlott és magával rántotta a 
többi munkást is a gerendával 
együtt. Esés közben a súlyos geren
da Sólyom János és Jankovics Fe
renc munkások fejére zuhant. Só
lyom nyomban meghalt. Jankovics 
pedig halálos sérülési szenvedett. A 
szerencsétlenség hirér&dr. Mrvos 
Nikola pénztári orvos ómban a 
helyszínre sietett, azonban mire 
odaért, már Jankovics is V&lehait 
sérülésébe.

A rendőrség megindította a n y ^ \ 
mozást annak megál/apij^-* 
hogy kit terhel felelősség a 
esetlenségért.

-< 1

Ferbliben könnyebben lehet egy házon 
túladni, mint preferánszon.

2
A  kócsag

A lokálpatrióták, akik mikor a Hyina- 
lája m agasságáról hallanak beszélni, 
büszkén jegyzik meg, hogy a kameni- 
cai hegység se kutya, akik nem hall
gathatnak leírást a szaharai hom oksiva
tagról anélkül, hogy fel ne említenék, 
hogy a bugaci puszta is a világon van, 
>— mondom a lokálpatrióták azzal v igasz
talják m agukat, ha a strucc-ról esik 
szó, hogy feléjük meg kócsag, nemes 
kócsag van.

Igazán megmondva, nemes kócsag az 
utóbbi évtizedekben csak ódákban s 
m ás alanyi versezetekben fordul elő, 
részben mint büszke kócsag, részben 
mint fehér kócsag, s részben más ösz- 
szetételekben.

Most néhány nap óta Szenta készül 
kócsaggal meglepni a világot. A szán
taiak nem tűrhetik  szó nélkül, hogy 
jstrucctollban m ost nagy hoss2 van.

hat órai kezdettel művészi koncert 
lesz a városháza közgyűlési termé
ben. a következő műsorral:

1. Bacsevics Péter, a rokkantegyesü-

jos, N yarai Pál, G yörgy Béla, Balázs 
István, Deutsch Janka, Szabó Géza, 
G ravenstad t G yörgy, Bihari István, 
Szkcnderovics István, Kiss Gazsi. 7. 
Agglegény. Monológ. Előadja Sztantics

let elnöke megnyitó beszédet ta rt. 2. A ’ Antal. 8. Tarantella. Táncolja Phtmcn- 
»Ncven« dalárda énekszámai. 3. Ma- jb e rg  M agda. 9. Duett a Hollandi me
g vár dalok, énekli Rcitcr Ilonka, zo n -t’nyecskéből, előadják Raczkó Ilonka és 
gorán kiséri Farkasné Gábos Nelly. 4. 5 Jeszenszki Ernő. 10. T réfás jelenet. Be- 

5. M üdalok: P e tro v  jlép ti d ;j 20 és 15 dinár.
A népünnepélyen dohánysátor, cuk- 

7 Szláv dal. Énekli M anojlovics D u -jrá sz d a , pezsgős-, konfetti- és v irágsá t- 
sánné, zongorán kiséri Borovicza a s z - |  rak lesznek, am elyek jövedelm ét szin- 
szony. Szünet alatt Róna Árpád az elő- §tén a rokkant alap javára fordítják. A 
csarnokban biiffét állít fel. isá tra k  elárusító hölgyei Rádics Mica

A z ü n n e p é ly  nagyobbik ré sz e  Jdr. Szántó Gáborné, N ajdánovics Béb:p 
a z o n b a n  másnapra, vasárnapra esik, IVukics Ferencné. Bacsevics P éternél 
amikor Palicson a z  ü n n e p sé g e k  Miladinovicsné, Sztankovicsné, Pietsch 

Ferencné, Vujkovicsné, Csudicsné, Ivan-

Trió zenedarab
orosz operaénekestől. 6. M unkásdalárda.

egész fényes sorozata fogja egy
mást követni

A vasárnapi programm a kővet
kező:

D élelőtt: Róna Árpád büíféje a Vá
rosi kávéház előtt. A biiffében Values 
Ferencné.. Miladinovics

dékics Margit, H avas Bözsi, K ántor Ir
ina, Manojlovics Vuka, Popov, Lnchner 
Emma és Miskolczi Mancika,. 

f ) A vasárnapi palicsi ünnepélyekre 
íóránként ingyenes vonatjáratok

,. „ p -, < ’ és pesznek. A részletes* progrnmmon
A|C'tente szolgainak ki. A * kívül lesz még atlétikai verseny a 

í to g r a d  szálló előtti urnánál IPietsch . tenniszpálya mellett, a következő
F e rtü c n t, a Nemzeti kaveház előtti u r - 1 programmal: magasugrás, távolug-

RaM
Álarcos

cé-y nasicei
Oszijekről jele*5’' 

dai. akik — mint 
kösd vasárnapján 
nyékén garázdái kod t& ^tt 
kön Nasice vidékén tünuéőy 
törtökön este Usaka Józsi c  násicei 
mészáros feleségével együtt kocsin 
Orahovicáról Nasicere ment haza. 
Amikor Dolnie-Miticsine község, ha
tárához ért. a temető árkából három 
álarcos rabló ugróit a kocsi ele, 
megragadták a lovak kantárát. a ko
csit megállították és revolverrel a 
kezükben pénzt követeltek. Usaka 
nem védekezett, hanem minden pén
zét, ü00 dinárt, átadta a rablóknak. 
A támadók ezzel nem elégedtek 
meg. hanem elszedték a mészáros 
óráját, valamint a házaspárnál levő 
ékszereket. Megfenyegették Usakát. 
hogy még fog velük találkozni és 
akkor nem szabadul ilyen olcsón, 
azután útjukra engedték őket. Usa
ka hazaérkezése után azonnal fel
jelentést tett a nasicei csendőrség
nek. amely megindította a nyomo
zást és megerősítést kért a pozsegai 
csendőrségtől, hogy a rablóbanda 
üldözését megkezdhessék.

Bizonyosra veszik, hogy a most 
felbukkant rablóbandának Meáarics 
Perien a vezetője, akit a csendőrség 
már hosszabb idő óta köröz, több 
ízben nyomára is bukkant, azonban 
mindeddig nem sikerült elfogni.
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Skutariban tüntettek
az SHS. királyság mellett
Hírek Tirana visszafoglalásáról
Skutariból jelentik: Tirana eleste 

alkalmából a jugoszláv konzulátus 
előtt nagy tüntetéseket rendeztek 
annak örömére, hogy az S. H. S. ki
rályság scrnieges maradt az albán 
forradalommal szemben. Korcsában 
az olasz konzulátus előtt hasonló 
tüntetést rendeztek.

A felkelők Tiranában teljesen 
helyreállították a rendet. Tiranai 
jelentés szerint a kormány, hogy 
megakadályozza Achnied bég hívei
nek felkelését, a déli forradalmi csa
patok parancsnokságához szigorú 
rendeletét küldött, amelyben elren
deli. hogy a legnagyobb eréilyel 
tartsák fenn a rendet a városban. A 
rendelet közli., hogy a rendzavarok 
ellen a katonai törvények szerint 
fognak eljárni.

Debárbói érkezett jelentés szerint 
a visszavonuló Achnied bég a de- 
bárl kerületbe érkezett, ahol a Feke- 
te-Drinánál véres harcba bocsátko
zott Bajrám Cur csapataival. Baj
rám Cur, minthogy mindössze két
ezer emberrel rendelkezik, segítsé
get kért a déli és az északi felkelő 
seregektől.

Menekülnek a megbukott 
kormány hivel

Korfuból jelentik: A megbukott 
kormány hívei közé tartozó tiz 
képviselő olasz hajón Korínba ér- 
keze tt.

Visszafoglalták Tiranát 
a felkelőktől?

Parisból jelentik: Szkutariból ér
kező jelentések szerint a hadsereg 
az albán fővárost. Tiranát minden 
ellentállás nélkül újra megszállotta. 
A főparancsnok elrendelte, hogy a 
forradalmárok vezérét, aki Maiidba 
menekült, tartóztassák le. Kabinet 
alakulásáig az Jgyeket három ezre
desből álló biflaAág intézi.

DurazzóbqXfeiiA angol hadihajó 
van. to v áb ^ ,nen Angol és egy amc-
" ■ W y  nőmuí”™ ^ ré' 

fkalmazva. aki a kikötőben.
dolgoznak báró*®*"”"—...
mellett. Külön?’ • la  1
Eyu--, \ vizsg;' iboitakdeltek. hogy 
lehet a műnk & 
lehet a tu\6ráz« ec&pije szerint 

A fizetést három tscwták
a \

: * córendőrségen 
híogy Mateotti szociá- 
szerdán este nyomta-

A, a k* az  eg y esü lt szociális-
‘jm e n ti csoportjához tartozott, 

indult el lakásáró l azzal, hogy 
Tamentbe m egy. A  hivatalos 

vizsgálat k ideríte tte , hogy a képviselő 
— akire éppen  ese tleg es m erény letek  
elhárítása céljából detek tív  vigyázott —  
be is ment a parlament épületébe 
és beszédet akart tartani a fascisin 
kormány ellen. A p a rlam en t ü lése 
után Mateotti e g y e íü l távozott, m ert 
a detektivjét e lvesz te tte  és  vég igm en t 
Róma főutcáján . A z  egyik képviselő  
társa e s te  7 ó rakor m ég lá tta  nem  
messze a  parlam en t épületétő l, az 
utcán, ahol több em berre l b eszé lge te tt 
egy trafik előtt.

M ikor Mateotti e ltű n ése  ny ilvános
ságra ju tott, a rendőrségen  többen 
Jelentkeztek, akik Róma kil'városd- 
bon egy robogó automobilt látta':, 
amelyből segély kiált ások hallatszot
tak. Á ltalában az a vélem ény, hogy 
az olasz képviselő t a fascisták gyil
kolták meg azokért a  beszedekért, 
amelyeket a  parlam en tben  Mussolini 
ellen m ondott.

Mussolini a k am aráb an  kijelentéi te, 
hogy sa jn á lk o zásá t fejezi ki az eset 
fölött és rem éli, hogy Mateotti rövi
desen ép ség b en  m eg fog kerülni. Fel-

háborodva vette a hírt, mert a me
rénylet éppen  akkor tö rtén t, am ikor 
hely re  k ívánta  állítani a  békét a  kor
m ány és  az  ellenzék között. M ussolin i 
egyébkén t u tasítást ado tt a fa sc is ta , 
m ilícia paran csn o k án ak , hogy a  n y o - l közeli erdőségbe.

w j - 4iví, í V*

kettészakad a Woiff-pár
A „kormánypárti ellenzékM alkonya

Budapestről jelentik: A kormány
támogató Wolff—Zichy-párt egyik 
vezérének. Wolff Károlynál; a mi
niszterelnököt támadó beszéde 
miatt szakadás előtt áll. A párt te
kintélyesebb része — köztük Vass 
József népjóléti miniszter és //«- 
szdr Károly, a nemzetgyűlés elnöke 
— idáig sem nézte jó szemmel, 
hogy a számra nézve is jelentékte
lenebb kisebbség Wolíf vezetésével 
a kormánytámogatás programmjá- 
nak mellvédje mögül, a fajvédőkkel 
szoros szövetségben. állandóan 
szórja mérges nyilait a kormányra 
és valósággal « kormdnpárű ellen
ék szerepét tölti be. Az elkerülhe-zV . w. — — — — —- - — — W - — « —-- ■■ - - — --~---- — — - V — —

tetlen szakadás most aktuálissá vált. I Zichyék a disszidensekkel tartanak, 
még pedig olyan formában, hogy a j A két szembenálló frakció további 
kormány támogató elemek válnak fej j sorsa mindenesetre Zichyék maga- 
a pártból és magukra hagyják a
szélsőséges elemeket.

A párt tagjai közül a következők
kilépése biztos: Vass József minisz
ter. Buszár Károly. Bartos János,
Reischl Richárd. Mátéfly Viktor,
Bozsik Pál. Láng János. Hegedűst kozzanak.

Gaston Doumergue—a francia köztársaság 
uj elnöke

Ötszáz* ízen öt szavazatot kapott Painlevé káromszázkilenc 
szavazatával szemben

Páriából jelenti & Havas ü gyn ök ség : A versaillcsl 
elnök választó kongresszus az e lső  szavazás alkalmával 
Gaston Douraergue-t választotta m eg a francia köztársa
ság elnökévé.

Késő éjszaka érkezett újabb jelen tés szerint a sza
vazás v ég leg es  eredm énye a k övetkező:

Doumergue 515, Painlevé 309 szavazatot kapott. A 
kommunisták Cameíimat-ra szavaztak.

__ A párisi távirati iroda első szük-
I szavu Jelentése meglepetést keltett 

Kepvi^c.Oí. a csütörtöki nap eseménye, a bal
oldal próbaszavazása után. mely 
306 szavazattal 149 ellenében nagy 
többséget biztosított a baloldali 
blokkban Painlevének. a kamara el
nökének. Doumergue jelöltsége tel
jesen kilátástalannak látszott. E 
miatt Doumergue vissza is lépett a 
jelöléstől, később azonban, úgy lát
szik. mégis engedett hívei, de első
sorban a jobboldal kívánságának es 
vállalta a kandidációt

Gaston Doumergue megválasztá
sát éles harcok előzték meg — sa
id/ pártja kebelében: a szocialisták 
és a radikális szocialisták Doumer
gue ellen foglaltak állást azért is, 
mert a szenátus elnökét a — a jöbb- 
oldal favorizálta. A nacionalista 
blokk számára ugyanis sokkal ké
nyelmesebb volt a szenátus elnöké
nek megválasztása cs sokkal kelle
mesebb a radikális Douniergue-t 
látni az Elyséc-palotábao. mint az 
intranzigens Painlevét. Ezért a jobb
oldal egységesen agy határozott, 
hogy Doumerguere adja szavazatát, 
ahelyett, hogy külön jelöltet állítana. 
A baloldal ezzel szemben nem volt 
egységes és a baloldali blokk szava
zatai megoszlottak a két jelölt kö
zölt.

Herriot nem vállalja 
a kormányalakítást

Doumergue megválasztása rendkí
vül megnehezíti a francia baloldal 
helyzetét, rnert Herriot a választá
sok előtt kijelentette, hogy

nem hajlandó olyan köztársa
sági elnök kezéből a kabinet- 
alakításra szóló megbízást el
fogadni, aki nacionalista szava

mozdst személyesen Irányítsa.
K  rendőrség  csütörtökön m e g ta lá ltá l korm ányzását. Z902. és 79/0. közö tt ér* 

azt az  u ta t, am elyen  Mateottit e l r a - | v t w M  legteljesebben a radikális 
bollák. A  m erénylők  a  v lterból u tón  P™"* “ ,raneia W W M to n  >•» nyolc évi
vitték el a  szoc lá lis ta  képviselő t a * öí M l P e r u i o n  «( vö t  m lntsclcr  

r  1 Uounierguc. Mint k ipróbált rad ikális
politikust, ajánlotta őt m iniszternek  
Gaillaux 1913-ban és ekkor Caillaux kí
vánságára  Doum ergue vette á t a kül
ügym inisztérium  vezetését is. A Dou* 
mcrgue-Caillaux-kormány tudvalevő* 
leg 1914 júniusáig maradt hivatalban és  
Európa történetére n ézve  hclyrchozha-

György. Homonnay Tivadar. Vargaitatlan köve tkezm ényekke l járt az, hogy  
Gábor és Lingauer Albin. Wolff Ká-|dppezi néhány héttel a nagy krízis elő tt 
rolyt viszont négy híve támogatja. I kellett távoznia Doumergaenak, azért 
tüzön-vizen keresztül: Buday De-1m ert Calm ette közölte Caillaux szcrel- 
zső, Petrovdcz Gyula. Csilléry A n d -Jn ie s  leveleit a »Eigaro« hasábjain és 
rás. továbbá Beitdrd Ágoston, ak i |  Madame Caillaux néhány revolverlö

véssel vetett véget a levelek közlésé
nek.

Doumergue soha nem tartozo tt a 
koinbattáns politikusok közé cs igy már 
1910-ben átköltözött a kam arából a 

■nyugalmasabb szenátusba, am elynek a 
mostani ciklusban elnöke lett. Az az 
évtized, amely m iniszterelnöksége óta 
telt cl, teljes garanciát ad D oumergue  
politikai ellenfeleinek arra nézve , hogy

most visszalép a pártba, ahonnan a 
mérsékeltebb elemek követelésére 
ki kellett lépnie.

Zichy János gróf és a párt cent
ruma még habozik a színvallással: 
Wolfíék szerint Ernst Sándor prelá- 
tus. Hegyeshalmy Lajos, Cziráky 
József gróf. Jankovich-Bésdn Endre 
gróf. Erilhwirt Mátyás és maga 
Zichy hozzájuk húznak, mig a kor
íP^n^barti . ertesülese szerint elnöki-palota nem lesz a baloldali

tartásától függ. Ha ők Wolffékhoz 
csatlakoznak, akkor a Vass—Hu
szár-csoport belép a kormánypárt
ba, mig Wolfíék ebben az esetben 
eltekintenek attól a szándékuktól, 
hogy nyíltan a fajvédőkhöz csatla-

zatok segítségével jut az Ely- 
sée-be.

Ezzel nyíltan Doumerguere célzott 
a radikális szocialisták vezére, 
minthogy már bizonyosnak látszott, 
hogy a jobboldal Doumerguere fogja 
adni szavazatát. Ilyen formán köny- 
nyen rneigeshetik, hogy

a szenátusi többség kierősza
kolja a kamara föloszlatását

és Franciaország olyan belső párt
villongások veszedelmébe kerül, a 
melyek a mostani nemzetközi vi
szonyok közepette végzetesekké 
válhatnak.

Az uj elnök
Gaston Doumergue, a francia köztár

saság  elnöke 1363-ban született, tehát 
must 61 éves. Eredetileg ügyvédi dip
lomát szerzett, azután a koloniális köz- 
igazgatásban vállalt állást és huszonhét
éves korától harminc éves kordig Ko- \ n A , . „
kin-Kinában szolgált, m ajd Algírban f . f. . egv gyilkosságot 
volt békebiró néhány hónapig. Ekkor ta ffja i e g y  e g y  g y ilk o s s á g o t 
választották  meg képviselővé. 1905-ben
a kam ara elnöke lett, m iután előbb m ár 
három évig viselte a gyarm alilgyl mi
niszter tárcáját a Com bes-korm ányban.
Doumergue politikai pályája tehát ak 
kor kezdett fölfelé törni, am ikor a ra 
dikális politika eljutott legélesebb fázi
sáig.

1906-ban, amikor S ü n ie n  alakította 
meg még mindig erősen radikális kor
m ányát, a kereskedelm i m iniszterséget 
vette  ál Doumergue és m egtarto tta  ezt 
a tárcát Clemcnceau három éves béke
korm ányában is, csak Clcm cnceau mi
niszterségének vége felé került a ke
reskedelem ügyi minisztériumból a köz- 
oktatásügyi minisztérium élére : és köz- 
oktatásügyi minisztere volt annak a 
Briand-korm ánynak, amely Clemenccau

bukása után vette  át F ranciaország

blokk hátvéde. A z  elmúlt évtized ala tt 
Doumergue mindig nagyon koncilidns 
volt ellenfeleinek álláspontjával szem 
ben  és ez m agyarázza meg, ha most el
lenfelei inkább lelkeseditek köztársasági 
elnökké választásáért, mint barátai.

Hét halálos ítélet
kimondását kéri a Csaruga-pör 

ügyésze
OszijekrŐl jelentik: A Csaruga- 

pör főtárgyalásának pénteki , napján 
az elnök felolvasta Tomii jenovics 
Luba erdőőr Írásbeli vallomását 
amire a vádlottak nem tettek semmi 
észrevételt. Ezután az audsijeveü fü- 
iészgyár átiratát olvasták fel, arra 
vonatkozóan, hogy az egyik vádlott, 
Sikics István valóban a gyárban 
dolgozott-e a kunjai és ivankovói 
rablótámadások idejében. A gyár 
igazgatóságának tanúsága szerint 
Sikics csakugyan nem vehetett részt 
a kunjai kalandban, mert amikor az 
történt, munkása1 volt a gyárnak, vi
szont nem sokkal később beteget je
lentett. úgy. hogy az ivankovói rab
lótámadás idejére már nem vonat
kozik ez az alibi.

Az iratok felolvasása után kezdte 
me# Tomics államügyész nagy ér
deklődéssel várt cs három óra hosz- 
szat tartó vádbeszédét. Az ügyész 
rámutatott arra a szövevényes bűn
halmazatra. amely heteken keresz
tül foglalkoztatta a biróságot és ki
emelte, hogy a szóbanforgó bűncse
lekményeket tervszerűen és előre 
megfontolt szándékkal követte el 
egy szervezett banda. A rablások 
sorozatán kiviül

tizenkét rendbeli gyilkosság 
vádját emelte az ügyész a ban

da tagjai ellen.
A gyilkosságok igy oszlanak 

meg: hét gyilkosságot követett el 
Csaruga személyesen, egyet az ő 
parancsára követtek el, egy Mijics 
Miklóst terheli. Matijevlcs Bózsó és 

elesett, 
követ

tek el. mig a tizenkettedik gyilkos
ságot a bandának egyik még ki nem 
nyomozott tagja hajtotta végre. A 
banda többi tagjai, mint bűntársak 
vettek részt ezeknek a gyilkossá
goknak az elkövetésében. Tomics 
ügyész kérte a biróságot. hogy kér
lelhetetlen szigorral járjon el a bű
nösök ellen, majd bejelentette, hogy,

a banda bét tagjára, nevezete
sen Csaruga Jovóra, Pripics 
Pálra, Suleniics Mirkóra, Krm- 
potics Markóra, Mihaljevics 
Miklósra. Drezgics Markóra .és 
Szendhoiier Ivánra halálbünte

tés kimondását kéri.
A többi fő-vádlottra részben élet
fogytiglani. részben tíztől busz évig 
terjedő fegyházra szóló ítélet ki
mondását kéri.
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kiutasítások 
Noviszadou

A rendöraőg a  leg n a g y o b b  sz ig o rra l 
h ajtja  v é g r e  a  b elü gym in isztériu m  

ren d e le té t

NovisadióI jelentik: Az idegen 
állampolgárok fokozottabb ellen
őrzéséről intézkedő belügyminisz
teri rendelet érteimében a novi- 
sadi rendőrség pénteken újabb 
kiutasításokat eszközölt. Az újab
ban kiutasítottak névsora a kő
vetkező :

Masovics Borbála, Schlanger 
Emil, Bárány János, Hegedűs 
Zoltán, Novákovics Jnnő, Szia 
ninka Andi ás, Kiéin István, Bö
szörményi Lídia, Teresük Manci 
magyar állampolgárok; Brennei 
János, Petrehele Mariska cseh
szlovák, Híödszki Zvlárton, Martin | 
Mihály román és Grabiis Károly 
olasz állampolgárok.

A kiutositottaknak tiz napon 
belül el kell hogyniok az SHS 
királyság területét. A rendőrség 
tovább folytatja az idegen állam
polgárok összeírását.

Újabb
e n :  P ardon , pardon egy pillanatra, ordítson úgy! Jaj, m iért is néppel harm onikus eg y e tértésb en  intézi

Hogy te tsze tt m ondani? A légügyi mi- Sosmt ^cs^éiő rád  . • • • •  tán m ár a helyi közigazgatást. Ada plébánosa
niszter fogad 1 -2 - ig ?  ö n  úgy látszik Radio I L k  E lad ó k  ki.  D rozdlk  Imre, aki -  mint i s m e r e te s -
nem olvas lapokat kedves Rádió ur! nem jelentkez , noR. sokáig nem tud ta  elfoglalni á llásá t, mert
Ha olvasna, akkor tudná a rendkívüli naltak  az a r u j o <. . . . .  *• M agyarországon ta rtózkodo tt és nem
kiadásból, hogy a lé g fey l m inisztert fitt: Nem é rd e t.d l H a h s a s s o n . ^  eng(.d<lyt
félórával ezelőtt ta rtó z ta tták  le, m ert Helm Jacknak . .  ö rvendcni. Jelentékeny része van az  adai ina-
elad ta az állami ejtőernyőket egy eser- B izonyosan nagy . .  ó p üCia be gyarság  kulturális és politikai nekilen- 
nyögyárosnak. Jobban is vigyázhatná- Én nem vagyok ra  kivá c . dőlésében dr. K irály  K ároly ügyvédnek,
nak az ön le a d ó á llo m á sá n .... a tö lcsérjét HHp I 263 A gazdák között v eze tő szerep e t ját-

Rádió (rendületlen nyugalom m al): Rádió (fo ly tatja): ’ JJagy j szlR ^ üllai K ovács József és Nugypál
A forgalom egyre kisebb. Minden papír b é liv asu t 12 cze , 1 Sándor. Az iparosok vezető je  Antal
árfolyam a lem o rzso ló d ik .... Nagy esé- bank egy form‘ l« s z . . . Sándor, az iparosolvasókör elnöke, 
sek az egész v o n a lo n .. . .  En (fájó Pontojnboz ért) M ondja^  A közegészségügy élén dr. Burtik

Én: Pardon, kérem csendesebben, dió ur, tud dr ianvha « G yőző áll, aki harm inc éves orvosi mii.
Muszáj a szom szédoknak is hallani J  Radio : s lása ira  ne’ín ködösével nem csak Adán, de a község

hogy mi van a tőzsdén. Hogy az egész I Én (nyakonfog ) • ab lak o n ) határain  kívül is n ag y rab ecsü lés t vi-
ház röhögjön? Mindenki tudja, hogy vagyok kiváncsi. (Kidobom az abiaK onj n 
tele vagyok kifizetetlen papírral. Ne I R adieu. •

__________  - im iM i j  w i 11 in ..............— " " —< /A/* t>V.

IRKUSZ
£  ES $

Rá-dialog
'(Miután inár m indenkinek van rád ió

ja, én is fe lszere lte ttem  egy. helyes kis 
felvevő készüléket az  Íróasztalom ra, 
hogy m ost m ár a  m odern technikának 
eme v ívm ányával éljem le hátralevő  
évtizedeim et. T erm észetesen  hangosan 
beszélő gépezetet szere lte ttem  fel, m ert 
nem igen kedvelem , ha a házam ban su t
tognak,. Első napom  a rádióval így folyt 
1c.)

Én (reggel kiugróm  az ágyból, kiné
zek az ablakon, borús idő van, felöl
tözködöm sötét ruhába, közben még 
m eghallgatom  a rádió időjelentését.)

Rádió (recseg mint egy gram ofon): 
A nap kél a  vajdaság i írók alm anachja 
szerin t 3 óra 59 perckor, nyugszik 8 óra 
01 perckor. A m eteorológiai intézet jó s
lata szerin t napfényes, derült idő vár
ható nagy hőséggel.

É n: Akkor áíöltözök kedves Rádió 
ur. (M egtörténik fehér áneugot vessek , 
fehér cipőt, fehér harisnyát. Á ltalában 
angyalnak m aszkírozom  magam.)

Rádió (folytatja) . . . .e l le n b e n  a nyu
gati részeken z iv a ta ro s  eső v á rh a tó ___

É n: E jnye az áldóját, én pedig éppen 
a nyugati felé igyekszem , a  szubotical 
vonathoz akarok  kimenni. Akkor átö l
tözöm. (Szürke ruhát veszek és esőkö
penyeget,)

Rádió (fo ly ta tja ): -----a  nyugati ré
szeken úgym int Spanyolországban és 
P o rtu g á liá b a n .. . .

Én (jókedvűen): Ja  úgy? Oda nem 
m egyek ma. Akkor vissza a  fehérruhá
val.)

R ádió: H őm érséklet 23 fok Celsius.
É n: Akkor itthon hagyom a m ellénye

m et is. (M egtörténik. Eltávozom . ö t  
perc m úlva óriási z ivatar fog el az uc- 
cán. Mint egy patkány  térek  v issza — 
átöltözni.)

Rádió (még mindig fo ly tatja , m ert el
felejtettem  kikapcsolni): . . . . a  meleg, 
száraz  idő ta itó s  l e s z . . .

Én (n y á jasan ): H agyja abba m aga 
m arha. H át nem hallja, hogy zuhog 
künn az eső. Ne blainálja itt m a g ú t . . . .

Rádió (folytatja): ---- egyelőre nem
várható csapadék....

É n: H agyja abba! M indjárt beesik  az 
eső a szobába. Ez is csak egy d ró tnél
küli izével fordulhat elő. Ma m agának 
fiam, d ró tja  volna, amely o tt ázna a 
póznán, vagy legalább is tyúkszem e 
volna, akkor érezné, hogy most zuhog...

Rádió (fo ly ta tja  a h ircket): Napirend. 
A m iniszterelnök fogad 1 0 - 11-ig, a kul
tuszm iniszter fogad 1—2-ig, a légügyi 
pilujszter fogad 1—2 - lg .. . ,

Bethlen a büntető novellával védekezik 
a forradalom  ellen

Enyhítették a sajtószakaszokat
Budapestről jelentik: A magyarimond a kivételes hatalomról. mi- 

nemzetgvülés igazságügyi bizottsá- l helyt a büntető novella életbe lép . 
ga pénteken folytatta a büntető no-1 Gondoskodni kellett mondotta 
vella tárgyalását. Pesthy Pál igaz- Bethlen — másirányu biztositekok- 
ságiigvminiszter bejelentette, hogyjról. mert Európaszerte nagy a bí
rt sajtóra vonatkozólag, elejti a feoH zonytalanság. Az egyik nagy euro- 
lektiv felelősség elvét és a lapbetil- Jpai államban kommunista kormány 
tásról intézkedő szakaszt úgy mó-j tartja a kezében a hatalmat és ha ez 
dositia, hogy lapbetiltás csak zsmd- a kormány sok tekintetben engedett 
telt vétség esetén következhetik be, g is elveiből, de másrészt ntegeroso- 
akkor is csak úgy, ha a vétség leg-’ dött. A német jóvátétel körül is ne- 
alább hat havi fogházbüntetést vonjhézségek vannak és más izgató ker- 
tnaga után. Jdések is rontják a levegőt, úgy,

Több felszólalás után Bethlen mi-! hogy Magyarországnak óvóintézke- 
niszterelnök szólalt fel és kijelen-j elésekre van szüksége a forradalmi 
tette, hogy a kormány nyomban le-»megrázkódtatások ellen.

A  dolgozó Ada
K ép ek  a iiszam en ii városból

Az elm últ év tavaszán  részletesen  i s - 1 sós já tékának. Ugri Irénke, Flott Alice, 
m ertettük  Adának, a virágzó T isza-parti \L e h o c zk y  Ilonka, Szabados  Vica, P álffy

Antal Sándor
Végül meg kell em lékezni a  tiszai ha

lászatról. am elyet A dán nagyarányuan 
űznek. Az adai halászok  m esszi vidékre 
szállítják  a kitűnő tiszai halat, amely 
m indenütt nagy  keresle tnek  örvend.

Z ajtalan , békás, p roduk tív  munkát 
folytat Ada m agyar népe és nem jelsza
vak kultuszával, hanem  hasznos tevé
kenységével já ru l az állam  fejlődéséhez*

A  házasságközvetUS
rendőrség

nagyközségnek életét, am ely csöndesen 
folydogál a m unka m edrében. Azóta a 
város csendes, nyugodt fejlődése min
den különösebb változás nélkül halad 
tovább.

dr. Király Károly
szerző  já tszo ttak  a darabban annyi 
készséggel, hogy a közönség alig győz
te tapsokkal a jubbnál-jobb szám okat.P illé r  G yörgy

Ada m integy M.GOO-nyi lakosságának 
90% -a m agyar, jóravaló, derék, dolgos 
íóldmivelŐ- és iparosnép. Ipari és ke
reskedelm i forgalm ának lebonyolítására 
a vasútállom áson kívül jól k iépített h a
jóállom ása is van.

T ársadalm i és egyesületi éleién al
földi álm osság terpeszkedik. Sem ka
szinója, sem gazdaköre nincs. Van azon
ban buzgó m ukcdvclőgárdája, am ely dr. 
B urtik  Győződé cs Cseh K árolyné nő
egyleti elnöknök vezetése a la tt szép 
eredm énnyel rendez időnként színlelő- 
adásokat Sőt ez év m ájus havában 
eredeti operettbem utatóban is volt ré 
szük az adatoknak.

Pillér G yörgy  tanító, a dalárda k a r
nagya, Ada kulturális fejlődésének lel
kes előharcosa »L)rága kedvesem * cím
mel operettet irt, am elynek m ájus 11-én 
volt a prem ierje. A darab zenéje és 
librettó ja — m indkettő Pillér G yörgy 
müve — nagy sikert a ra to tt, amiben a 
szerző leleménye m ellett nem csekély 
része vo lt a szereplők Ügyes és hatá-

R ózsika, Bodor F ranciska, Pillér Ili, 
Topái Im re, K őszegi P á l Jenő és a

Nagypál Sándor
A z  e lőadást dr. B urtik  Győzőné 
dezte elisinerésrem éltó  hozzáértéssel.

Egyébként Adán m eglehetős emóció
mentes a lakosság éáete, A község le g y 

ren-

utal- O/? <Z>,
a a  »  * *>A>.

Vlas^/irt*
kahq^M •’ 
utár ,4 itrf 
túl. j Hű' 
pá^éy!

ő:. *s>

azo
'kovics is

i razzia

lelősség a
ig á l/a p it# *

1

u % Sz!â íí
W acker  Jó5 hj& Ú  
eér ellen m é g in d i t o i t ^ ^ ’ 1 

P rodánovics rendőilt£seT  P 'n“ 
reggel Ítélkezett az ek é s t.
P uskás L ajosnét 200 öpénteken 
té sre  ítélték, ügyét azoi'fls. 
ügy észs éghez. N itd e n ic s á fo ^ y c b  
harm inc napi e lzá rásra  i f j ^ . <?y<Nem 
mindennapi íté le te t hozott a  rendőrség 
W acker Józsa és L cnhard t József ügyé
ben. L en ln rd t ellen ugyanis hatóság 
félrevezetése m iatt indult e ljárás, mert 
az előállítás alkalm ával a  vele levő 
W acker Józsáról azt á llíto tta , hogy tör
vényes házastá rsa . A nyom ozás folya
mán azután  kiderült, hogy házastársak 
ugyan, de nem tö rvényesen . A rendőr
ség úgy h a tá ro zo tt, hogy am ennyiben Lcn
hard t tizenötnapon belül tö rvényes há
zasság ra  lép v ad h ázas tá rsáv a l, úgy be
szünteti ellenük az e ljá rá s t, ellenkező 
esetben azonban 30—30 napi elzárásra 
Ítéli őket és W acker Jó zsá t büntetése 
kitö ltése után illetőségi helyére  tolon- 
colja.

A nő kitörő öröm m el v e tte  tudomá
sul a rendőrség  h a tá ro z a tá t és kijelen
te tte , hogy ak á r m ind járt is kész a 
»Józsi«-val a n y a k ö n y w c z e tő  elé menni.

— Én mindig ak a rtam  — m ondta — 
de a Józsi nem a k a rt 1

L enhard t József azonban m ost, ha 
kissé szom orúan is, de m egígérte  Pro* 
danovics rendőrkap itánynak , hogy H- 
zenöt napon belül h áza ssá g ra  léP 
W acker Józsával, m ire szomorúan- 
boldogan m indketten e lhagyhatták  a 
rendőrség  épületét.
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Izgalmas tolvaj hajsza 
a robogó vonaton

A n o v isza d i v a sú ti csendőrük  bravúrja

Noviszadról jelentik: Zsivanov \ 
Kata munkásasszony pénteken dél
után a noviszadi állomás perronján 
várt a vonat indulására, amikor ész
revette. hogy a zsebéből kiloptak 
700 dinárt. Azonnal feljelentést tett 
a vasúti komiszáriátuson és meg
mondotta. hogy két fiatalembert 
gyanúsít a lopással, akiket meg is 
mutatott a csendőröknek.

A két fiatalember, névszerint Si- 
rics Milos lakatossegéd és Szubotics 
Alexander cipészsegéd, mikor ész
revették. hogy a csendőrök feléjük 
közelednek, futni kezdtek a pálya
udvaron álló vonatok irányába és 
felugrottak az éppen induló novi- 
vrbászi személyvonatra. A két me
nekülő fiatalembernek nyomában 
volt Purin Blagoje vasúti komiszár 
és két csendőr, akik — midőn lát
ták. hogy a fiatalemberek felugra-

A »Bácsmegyei Napló« vasárnapi 
számában foglalkozott azzal a kér
déssel, hogy a vasút mindazoknál 
a szállítmányoknál, amelyeket az 
árvíz miatt a Szubotica—Bogojevo 
vonal helyett a Szubotica—Indija 
vonalon kell szállítani, — ez utóbbi 
hosszabb vonal fuvardíját számítja 

nak a vonatra — ők is a már indu-jíel és az illetékes körök nem ve- 
lásban levő vonatra ugrottak. Ekkor
izgalmas üldözés kezdődött. A két 
fiatalember egyik vagonból a má
síkba futott, a komiszár és a két megdrágítja a Fclsőhácskába Bosz- 
csendőr folyton a nyomukban vol- niából és Szlavóniából érkező tiizi- 
tak. Amikor a fiatalemberek látták, /d/, valamint a boszniai és szlavó- 
hogy már nincs menekvés, leugrot-\niai fogyasztok számára megárá- 
tak a vonatról. A vonatot azonnal s gí/ja a bácskai gabonát és lisztet, a
megállították és a csendőröknek — 
az utasok segítségével — sikerült a 
két embert elfogni.

Kihallgatásuk alkalmával beismer
ték. hogy ők lopták el Zsivanov 
Kata 700 dinárját és még más lopá
sokat is bevallottak

S z í t a j k

a noviszadi konzervgyárban
Noviszadról jelentik: A »Prunus«- 

konzervgyárban Nesin Márk. a 
Munkáskamara vezetője és Medecki 
József ioír fel ügyelő vizsgálatot tar
tottak/^* megállapitották. hogy hat
vannégy nőmunkás van a gyárban 

Raima zva. akik tizenöt órán át
.olgoznak három dináros órabér 

mellett. Különórákat nem fizet a 
gyár. A vizsgálatot teljesítők elren
delték. hogy ezentúl csak nyolc óra 
lehet a munkaidő és csak két óra
lehet a túlórázás.

A fizetést három dinár órabérben 
ffig. a túlórákért külön 
x5tsÁv £yár tudomásul

. vezetősége pénteken vá- 
/kihirdette a munkásoknak, 
z órabért három dinárról le- 

[a két és fél dinárra. A mun- 
erre kimondották a sztrájkot.

OfPC

Pusztító zivatar és jégeső
M a g y arorszagon

B u d ap est é s  a v id ék  k ö z t  m eg sza k a d t  
a te le fo n fo r g a lo m

Budapestről jelentik: Csütörtökön 
éjszaka és pénteken egész nap pusz
tító zivatar vonult keresztül Buda
pesten. A hatalmas zivatar nagy 
károkat okozott a magyar főváros
ban. A keleti pályaudvar mellett a 
cinkota—gödöllői helyiérdekű vasút 
állomásépületébe becsapott a vil
lám. majd hat perc múlva másod
szor is beütött és az egész állomás
épület világítási berendezését tönk
retette.

A vihar alatt Isok dolga akadt a 
tűzoltóságnak. Először a Botond- 
uccába hívták a tűzoltókat, ahol a 
15. számú kétemeletes bérházba be
ütött a villám, felgyújtotta a tetőt és 
percek alatt az egész épület lángok
ban állt.

Ugyanabban az időben, amikor a
Botond-uccai tüzet jelentették. a Mi Tviv ......... _ ....... ................... .
K S . ' ’ " is  "“ t ű i"  t e t e t e d ' £ * »  Sperlmgnrk is része volta

szintén villámcsapás folytán, de ezt 
a tüzet a IX. kerületi tűzoltóság fél
órái munka után eloltotta.

telefonpóznákat döntött ki. ügy. 
hogy emiatt Budapest telefonössze
köttetése egyes vidékekkel megsza-

posvaron nagy jégeső volt. amely a tetejét leszakította a szélvész és az 
varos összes, nyugatra néző ab’a- állomáson álló vasúti kocsikat fel
kait beverte. A szélvihar táviró- és döntötte.

Mérséklik a vasúti fuvardijat 
a Szubotica—íasdija-i vonalon

K rafft dr. náraetpárti képviselő felhivia a  közlekedésügyi 
m iniszter figyelm ét a Bácsmegyei Napié cikkére

íytawTX1

szik figyelembe, hogy ezzel nagy 
károkat okoznak Bácska lakosságá
nak. Rámutattunk arra, hogy ez

zz?dy árunak az exportját is lehe
tetlenné teszi a 600—800. dináros 
} avar drágulás.

Ebben az ügyben, — mint Beo- 
gradból jelentik, — ár. Krafft Ist
ván képviselő, a Német Párt parla
menti frakciójának elnöke felkeres
te Popovics Szvetiszláv közlkedés- 
iigyi minisztert és felhivia figyel
mét a »Bácsmegyei Naplódban kö
zölt szállítási é$ tarifális visszás
ságra. Rámutatott Krafft dr. arra, 
hogy a szállítók önhibájukon kívül
kénytelenek a hosszabb szállítási í olcsóbbá a bácskai gabonát, hanem
vonalat igénybe venni, ami tűzifá
nál vaggononként 150—200 dinár, 
gabonánál pedig 6—800 dinár költ
ségtöbbletet jelent. Kérte a minisz
tert, hogy rendelje el, hogy a szó
ban forgó szállítmányoknál a Szu- 
botica-bogojevoi, illetve Szombor— 
bogojevoi közvetlen díjtételt alkal
mazzák.

5 te: . v-

Három katonái:
kivégeztek

a cotrocenii robbanás m iatt
M ég nem  k erü ltek  elő  a  te tte se k

B u k arestb ő l J e le n tik : Politikai kö
rökben  k ínos fe ltű n ést keltett, hogy a  
co trocen ii ro b b an ás  m iatt n éh án y  n a p 
pal ezelő tt a bukaresti vadászezred 
laktanyájában három erdélyi kato
nát bírói Ítélet nélkül kivégeztek. 
A z  ellenzék i pártok  fe lhábo rodássa l 
tá rg y a lják  a  k ivégzést, an n á l is inkább , 
m ert a  ro b b an ás  ügyében  m egindíto tt 
nyom ozás a  k a tasz tró fa  okát nem  
tu d ta  m eg á llap ítan i és igy sem m i 
a la p ja  nem  volt an n a k , hogy a  k ivég
ze tt három  k a to n á t em ia tt g y an ú b a  
v eh essék . E bben  az  ügyben a  rom án  
p a ra sz tp á r t é s  a  rom án ia i m agyar 
p á rt k ü ld ö ttség e  Maniu G yula dr. 
v eze té se  a la tt fe lkereste  az ig azság 
ügym in isztert, hogy tőle a k iv ég zésre  
v o n a tk o zó an  felv ilágosítást kérjenek .

A  ro b b a n á s  ügyében  az  e lm ú lt |  
n ap o k b an  Halmi h a tá rá llo m áso n  egy 
le ta rtó z ta tá s  is tö rtén t. A  H alm i állo 
m ásró l C seh sz lo v ák iáb a  induló  v o n a t 
v íz tartá lyában  e lre jtőzve  a  h a tá rre n d 
ő rség  egy em b e rt ta lá lt, aki ilyen m ó 
don ak a rt a h a tá ro n  átszökni. A z  
idegen , akit le ta rtó z ta ttak , Sperling 
J a k a b  bécsi lak o sn ak  m ond ta  m agát, 
azo n b an  sem m ifé le  igazoló o k m án y a  
nem  volt. A z t h iszik , hogy az állító-

Popovics közlekedésügyi minisz
ter kijelentette, hogy a kérdésről :, ,17 io - iz r  Iván v ö k

íaDosíntOt,ne«Ívtrsrí - l'i'0>!y Kií de X  ííóívt azt vallotta, hogí
adott'annak 'az a g g ö d a ím á n a k /h o w í^ s ^ 1’^  f t  ‘'a
a z  n le s ó b h  ta r i f a  p q p  i O/tOJKOVOt OllZCtDC \  C lltK  Ló d

. O I I l la  a iK a im azaS a  e sc -  i n 'vní'nnyá'st fn lv to tíó k  p llpnofon fi'/ nn,nő-íz íc fitiforiioU  I n y o m o z á s t  tói.> uiuUK c i.c n e .ten az amúgy is túlterhelt indijai vo
nalon forgalom torlódás fog beállni 
és a szállítások lebonyolítása lehe
tetlenné válik. Mindamellett hajlan
dó a fogyasztók érdekében elsősor
ban a tüzelőanyag díjtételét leszállí
tani és a. közvetlen bogojevói tari
fát alkalmazni, mig a gabonanemü- 
ekre ezt a kedvezményt csak a ga
bonakivitel megindulása után ter
jeszti ki. Végül kijelentette a minisz
ter. hogy az árvíz által elmosott 
vasútvonalak helyreállítása szépen 
halad előre.

A közlekedésügyi miniszter kije
lentése kétségtelenül megnyugtató, 
azonban kívánatos volna, hogy a 
közvetlen szállítási tarifát a gabo
nára és lisztre is azonnal kiterjesz- 
szék és ne várjanak vele a kiviteli 
idény megindulásáig. Ne csak az 
export érdekeit vegyék figyelembe. 
ne csak a kűri öld számára tegyék

vegyék figyelembe azt is, hogy 
most az aratás előtt a belföld gabo
nafogyasztó lakossága számára 
Boszniába. Dalmáciába és Horvát
országba szállítják a bácskai gabo
naterményeket és a drágább fuvar 
a belföldi passzív vidékek lakossá
gának drágítja meg az élelmisze
reket.

robbanás előidézésében. A  vonat 
m o zd o n y v eze tő jé t é s  fű tő jé t is ő rize tbe  
v e tték , az  Id eg en t ped ig  á tszá llíto tták  
a  ko lozsvári h ad o sz tá ly b iró ság h o z .

Kézrekerult betörő
Gí’oicz Rózsi temetésének epilógusa

Mint már megírtuk, tegnap dél
után temették el az öngyilkos Gi- 
bicz Rózsit a Prágaihid-uccai betö
rőtanyáról. A rendőrség természe
tesen figyelemmel kisérte a temetés 
közönségét, amelynek soraiban 
nagy számmal voltak képviselve a 
törvénnyel hadilábon álló elemek. A 
temetőben történt is egy letartóz
tatás: elfogták a halott bátyját, Gi- 
bicz Jánost, de nemsokára szabad
lábra helyezték, mert kiderült, hogy 
semmi bűncselekményt nem köve
tett el.

A rendőrség azonban folytatta a 
nyomozást a temetés idegenből jött
vendégei után és bizalmas jelen-
lés alapján megtudta, hogy a gyá- „?„\tahnd‘viriaV? b “20u 'smink között volt Józsa Miliálv ci- n7a‘ ,al\°.ss®? nyvigtatanul varja a bizottság döntését.

—  M egörült a d ó tá r g y a lá s  k özb en . 
Izsópról je len tik : R a tk o v ác  M atija izsépi 
lakost a községházára  id éz ték  ad ó ü g y 
ben. R atkovác n y u g o d tan  tá rg y a lt a 
jegyzővel adó ja  ügyében , egyszerre  
azonban dühöngen : k e z d e tt és tö rt, zú
zo tt m indent, am i a kezeügyébe kerü lt. 
N agynehezen á rta lm atlan n á  te tté k  és 
m iután az e lőh ívo tt orvos m eg á llap íto tta , 
hogy közveszélyes ö rü lt, e lm egyógy in 
té z e tb e  szá llíto tták .

szolók között volt Józsa Mihály ci 
gúny is., aki nemrég 10.000 dinárt 
lopott és Magyarországba szökött. 
A rendőrség kinyomozta, hogy Jó
zsa a Mileticseva-ucca 79. szám 
alatt van megszállva Horváth Ru
dolf cigányprímásnál.

Péntek éjjel detektívek mentek 
ki Blázics György detektivfőnök 
vezetése alatt Horváth lakására, a 
hol azonban egy Sztojkov József 
nevű embert találtak, aki semmit 
sem akart tudni Józsa Mihályról.

Sztojkov igazolta is magát szabály- 
szerű Írásokkal, amelyek az ügyész
ségtől és V m/v’/ c s  Ferenc rendőrfő
kapitánytól származnak. A detektí
vek erre eltávoztak és meghagyták 
az idegennek, hogy holnap jelent
kezzék a rendőrségen, amire nézve 
a házbeliek garanciát vállaltak,

Alig értek vissza a detektívek a 
városházára. megtudták. hogy 
Sztojkov József nem más. mint a 
keresett Józsa Mihály, akinek álne
ve a Józsa név és aki a felmutatott 
igazolványokat egy hasonló nevű 
embertől szerezte meg. A detektívek 
erre visszamentek tlorváthékhoz és 
még ott találták Sztojkovot. akit be
szállítottak a rendőrségre. Kihallga
tása alkalmával azt állította, hogy) 
nem őt. hanem az apját hívják 
Sztojkov Mihálynak. Beismerte, 

kiállítása 
ország

h ír  e k
o ®

— N oviszadon  m eg k ezd ik  a h a r 
m a d o sztá ly ú  a d ó k  tá r g y a lá sá t . N ovi
szadról je le n tik : A  noviszadi ta rto m á
nyi pénzügyigazgatóság  re n d e le té re  ju
nius 20-án kezdőd ik  a harm adosztályú  
adók  tárgyalása . A  tá rg y a lá s  k é t h é tre  
van tervezve. A  k ivető  b izo ttság  e lnöke 
M iraszavljevics  Láza, a  kereskedelm i 
kam ara elnöke, a  pénzügyi e lőadó  S z a 
tócs Száva pénzügym in iszteri referens.

— Időjárás. (Popovics G yörgy  köz
ok ta tásügy i in spek to r jó sla ta .) A  szél
lökések nem  „fújták  e l“ az eső t, m ég 
m indig erős k ilá tás van zivataros e ső re .

— Szokoi-ilnaepély Kikindán.
K ikindáról je le n tik :  S z o m b a to n , v a s á r  
nap és hétfőn  n a g y sz a b á sú  szokol- 
fe lvonu lások  le szn ek  K ik in d án  az  eg ész  
B án ság  szo k o lis tá in ak  ré sz v é te lé v e l. 
A  k ik inda i p o lg á rm e s te r  kü lön  h ird e t
m én y b en  figyelm ezte ti a  la k o sság o t, 
hogy a  le g m e ssz e b b m e n ő  tá m o g a tá s 
ban  ré sz e s ítsé k  a  sz c k o lm o z g a lm a t.

— L’j isk o la  S z ta ra k a n iz sn n . M in t 
S z ta rakan izsáró l je len tik , a városhoz 
ta rto zó  O rom hcgycsen  uj isko la  épül. 
A zonkívül a T ó p arto n  k é t ta n te rm e t 
ép íten ek  m agyar tan u ló k  és a G yerm ck- 
m enhclyen k é t ta n te rm e t szerb  tan u ló k  
részére .

—  H alálra  g á z o lta  a  von at. P é n te k  
d é lu tán  egy teh e rv o n a t Sebesics-pusz- 
tán  e lgázo lt egy  id ő seb b  e m b e rt c ; 
m indakét láb á t le szak íto tta . A  m en tő k  
és d r. P lavcsics K oszta  ren d ő ro rv o s  
k iszálltak  a szerencsé tlenség  színhelyére 
és b eszá llíto tták  S zu b o ticá ra  a  szeren 
csé tlen  em b ert, aki azonban  ú tk ö zb en  
k iszenvedett. S zem élyazonosságá t ncra 
s ik e rü lt m eg m egállap ítan i, csak  azt 
tud ják  róla, hogy cuko rkaárus vo lt.

—  Ö tveu m illió  a d ó t v e te t te k  k i 
B aranyára . D árd áró i je le n tik : A z e l 
m últ napokban  fejezték  b e  a  d á rd a i 
pénzügy igazgatóságnál a  baranyai ad ó k  
k iv e tésé t. A  k ive tő  b ízo tt ság  a tizen 
k ilenc  baranyai község re  összesen ö tv en 
m illió t ró tt  ki és ez t az összeget m ég 
ez év folyam án b e  is ak arják  h a jta n i. 
A  h é t évre visszam enőleg k iv e te tt ö tven- 
m iiliónyi had iadó  k iv e tésé t a közeli na
pokban  érkező  m iniszteri b izo ttság  fog ja  
felülvizsgálni. A z árv íztő l s ú j to t t  bara-
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—- Antholőgia az Adyhoz Irt rar- 
aekből. R ozsnijay  Kálmán anlhológiát 
készül kiadni az A dyhoz és A dyról irt 
versekből. A szerkesztő  felkéri azokat 
a jugoszl áv te rü le ten  elő m agyar k ö ltő 
ket, akiknek van A dyról ú t  versük, 
hogy küldjék azt be címére (Rozsnyay 
Kálmán Szeghalom , Magyarország,)

— H alálos lórugáa. Kikindáról je 
lentik i M agyarov V ita földműves ki-

Koravefz zenem ükereskedés
Timisoara (Temesvár, Románia)

Világvárosi nívójú szakűzict Bármilyen zene
műre van szüksége, kérje egy lapon, gyorsan 
pontosan és a legolcsóbban kapja tőlünk.

Jegyzékek ingyen. 989

Akar-e

Használja az egyedül biztos és 
célravezető szert, a

Z E T A- foszforpasztát,
hatása legrövidebb időn belül 

a legbiztosabb mértékben 
érvényesül.

Küldjön be 20 dinárt a gyárnak :

Zeta D. D. Sombor
és kép egy próbatégelyt 

költségmentesen.
Biztos hatásért kezeskedünk!
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«  r» n  <7* Síatftrd, Cottorelf verecnyxetf.V p  ÍJ  f f  /  bravúrosan. R észletes e redm ény : lOOi
«w B yard : lf Mí A braham s 9.6 nip. An.

goi rekord. Az előfutam ideje 9.9 mp.'

Párisban az olasz De Pra volt a legjobb kapus suvens™
>4 legjobb hátvéd: Nasazzi (Uruguay), a legjobb ha lf o k : Orth  angol m id.: 1. H. B. S ta llard  4 p. 22.8

(Magyar ország) és Andrade (Uruguay) mp. Három angol m id.. 1. C otteiell 15,
' . perc 15.2 mp. 120 yard  g á t: 1. Qaby

Parisból jelentik: Az egyik fran- alkalma volt tudását bemutatni, i54 ,n p. T ávolugrás: 1. A braham s 738
cia sportláp érdekes cikket közöl a mert sem a lengyelek sem az ein<
párisi futballtornán résztvevő csa- egyiptomiak nem állítottak neliez mi— . w jum  ■■■ --------
pútokról és játékosokról. feladat elé. .

A futballtornán — írja a lap — A leggyöngébb klasszis a fedeze- y
huszonkét nemzet négyszáz játé- tek légiója volt. Egyetlen vedelem- *
kossal vett részt, akik között azon-iben és támadásban kifogastalan cen- © S3©
ban csak igen kevés ütötte meg aiterhalfot sem láttunk Parisban. A ( J s i íá r  í i ü l f ö J d i  árf-O ÍvstS lfi? .
legprímább klasszist. A kapusok kö-J legjobb volt még a csen Kc-\a. aki J
ziil az olasz De Pra volt az o/Zzzz-j inig bírta tüdővel, brilliánsan jat- 1924. jumus 1̂ .
viasz legjobb kapusa. Bátor, biztos-j szott. A többiekböl vagy hiányzott Qenf 572,50.
kezű és élcsszemii védő. aki a leg-|a taktikai érzék, vagy a szerelésben Berlin deviza 494—496 milliárd már-
veszedelmesebb helyzetekben is Iia-1 követtek el vaskos hibákat, vagy j..., V3juta- 48.67—48,87 milliárd márka,
lálos nyugalommal végezte dolgát. I passzolni nem tudtak elég pontosan. 1 j j écs deviza S30—834, valu ta  829-L
A hires Zamora, aki ezen a poszton | Rad a után Men go ti i. a svájciak 5ar“|s35.
állítólag a világ legbrilliánsabb játé-1 talék-centcríedezetc tetszett legjob- prAra deviza 40 95—41 <*5 vain ti 
kosa. az olimpiászon keveset szere- ban. aki a támadásban kitűnő, de a .n ’ 1
pelt. Nagyszerűen vizsgázott a sváj-1 védelemben már kevésbé volt hasz- London 360—361
ci Pulver is. aki hihetetlenül ügye-1 nos. A szélsőhalfok közül messze 
sen fogta a magas labdákat: a lapos | kimagaslott a magyar Orth és az —
lövéseket már nehezebben hárította I uruguay Andrate. Technikai tu d á s -  Noviszadi term énytőzsde, Junius 13. 
cl. de ezeket is mindenkor sikerült [ban mindkettő tökéleteset nyújtott. Csekély forgalom m ellett az irányzat 
neki. a  legrosszabb esetben. korner-jA néger gyorsabb, a magyar ötle- lanyha, irányárak: Búza 290—295 di- 
ra tolni. A többi kapus nem nyújtott j tesebb és koncepciózusabb volt. ' nár. Árpa 282 dinár. Zab 280 dinár. Ten- 
sernmi különöset; még Uruguay ka-1 A, csatárokban nagy választékot gori 225 dinár. Bab 600 dinár. Liszt 0-ás 
puvédje is aránylag szürke játékos, j gyűjtött össze Paris. Az olimpiász 46U dinár. 2-cs 415 dinár, 5-ös 363 di
aki közel sem olyan nagy klasszis, I két legjobb csatára Uruguay két nár. K orpa 195 dinár.
mint a délamerikai csapat többi | összekötője: Peronná cs Scaronne, ...... t . . . . . . .
tagja. akik versenyen kívül álltak. A ma- , L «‘kago, term enytozsde. jun.us 13. A

A hátvédek közül a pálma az gyár csatárok között is akadt né- ,l„!Za a '^nmpegi piaci elenkségre kedvc- 
tiruguay Andrade. Technikai tudás- hány nagy klasszis. A kis Hirzer z? c? n y üoít. k z t az irányzato t münd- 
a tornán általános feltűnést keltett, pompás tehetség, de túl önző. A veg‘s m egtarto tta . A hangulat szilárd. 
Nasazzi a szó szoros értelmében jobbszélső B/wm csak időnkiut volt Beograd, június 13. Zárlat: Bukarest 
ideális hátvéd volt: a labdát soha- kifogástalan. A tornán a svájci 36.50, Milánó 3.6850, Genf 14 98, P rá "a  
sem vágta cél nélkül előre, hajszál- csöppség. Abegglcn aratta a legna- 2.49, Bées 11.97, London 367, Newyork 
nyi pontossággal passzolt, vagy a gyobb sikereket fáradhatatlan játé- 54.00, P aris  4.47, B udapest J0 
fedezeteknek, vagy a csatároknak, kával és veszedelmes lövőképessé-3 ’
Szerelései halálosan biztosak vol- gével. Nagyszerű volt a holland június 15. Zárlat: Beograd
tak; Párisban egyetlen csatár sem Natris szélső és a. svéd Rock, A z lG ^ O ,  N ey y o rk  566.75, London 24.47,
tudott keresztülmenni rajta. Utána utóbbi rúgta az olimpiász legszebb | !'aíis 30.05, Milánó 24.70, P rá g a  16.6250,
a sorban a spanyol Pasarin és kornereit. A gyorsaságban az uru- fhudapest 0.006250, Becs 0.0080, Buka-
egyiptomi néger. Abdel Salim kö- guav Romanoé az elsőség. Száz m é-ircst » Szófia 4.05.
vetkezett akik mindketten különálló tért 10.9 másodperc alatt.futja. Budapest, iunius 13. A devlzaközpont
klasszist képviseltek. Pasarin kicsit! Na meg durvaságban is fel akar- hivatalos árfolvannr p ™ ^ , .  túl erélyesen játszott az olaszok el- juk állítani a maximális mértéket, o6S - X  b E  ;  _  i S
len. de minden mozdulata elárulta, határozottan a spanyol Samitiernek London ' ’ Font sssann -rv'AL m  i ’hogy nagytehetségü . védőjátékos, kell átnyújtani ezt a nem sok dicső- _  , S í~  1
Az oiasz Rosetta szintén előkelő séggcl járó pálmát. Nincs kétség az- Íso?oó—oinon p -íh J  f-™’ js-n 7^*ar
helyet focialt el a hátvédek ranglis- iránt, hogy Somttier volt a torna „’jX z t * 4'30“ 1,>j0-
táján. A magyar Fogl IL-nak kevés legdurvábban játszó futballistája. l riKK0r0na V

- --------- - —  Ü É rtéktőzsde. M egcsappant fo rg a t
5 . . .  *  í  ♦  a  a  -

Párisból jelentik: Az egyik fran-
, . , - . , ...... . , ,ciu sportláp érdekes cikket közöl a

ment leanyayal, szőlő jébe cscrcsnyct |ú r j s i  flltballtornán résztvevő CSH- 
s/edni. A  fa kozea ben ai.o tt egv kocsi J pa(okr<>I és játékosokról, 
két lovai, melyekkel a tizenkét eves • - - -
iskolásleány játszani kezdeti. Já ték  köz
ben az egyik ló olyan erővel rúgta 
hasba M agyarov N a tél: hogy a sze
rencsétlen leány szörnyei unit.

— A „ K ö lc sö n k é rt k a s té ly "  b em u 
tatója a K atolikus L egényegyletben .
A  sznboticai Katolikus Legényegylet 
m űkedvelő gárdája vasárnap este fél 
kilenc órai kezdettel bem utatja Pékár 
Gyula „K ölcsönkért kastély" c. három 
felvonásos víg játékét. A  darab Mamu- 
zslch István rendezésében, elsőrangú 
szereposztásban kerül színre. A főbb 
szerepeket M. Pálfi M argit, Kiss M anci,
Gáli Böske, Sánta Iluska, Juries Mariska,

. K ladek József, W agner Ferenc, Béres 
Mihály, Mamuzsich István cs M ikleno- 
vics István alaki t ják. Az előadás tiszta 
jövedelm ét a rokkant-alap javára fo r
dítják . A z e lő ad ást junius 19-én, csü
tö rtökön  m egism étlik. Junius 22-én, 
vasárnap este  az „A ranym adár" kerül 
színre.

— Szerb N öegy le ti m u la ts á g  B a 
ranyában. Péim onostorról je len tik : A  
kucsevói szerb N őcgylct junius 15-én 
vasárnap, az egész napot betö ltő  prog
rammal, nagyszabású m ulatságot rendez.
Az ünnepély iránt m egyeszerte nagy 
érdeklődés nyilvánul meg.

— S úlyos b án yász-szeren csétlen 
sé g . Prágából je len tik : A  cseh crc- 
hegység vidékén, W eipert községben 
súlyos bányaszerencsétlenség történt. Az 
egyik aknában, melyből ezüst- és arzén
é rcek e t bányásztak, kiöm lő gázok lep
ték  m eg a tizenhat főnyi bányász
csoporto t. A mérges gázoktól hat bá
nyász rögtön  meghalt, három súlyosan, 
a többi könnyebben m egbetegedett.

Dentist Schaffer Géza rendel délelőtt 
8—12-ig, délután 2—6-ig.

Dr. Vajda Félix rendeléseit újból meg
kezdte.

A müértő közönség fotográfusa Remé
nyi.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, vendég
lői, szállodai berendezést, sörkimérö- 
apparátust, kérjen árjegyzéket Goldner 
testvérek jégszekrénygyárátél Subotica.
Telefon 134.

Ébredo-haiSZCL I A lemondó levélben Hajdú Mar- i'őzsdczárla t (ezer koronákba/ 
, . , . ccl1 kifejtette, hogy nem vállalhatja [bök: Angol-magy. 58, Bosny/'

3

a kardvívás magyar világbajnoka ellen
HajduMar cél lemondott a vivószövetség 

alelnöki állásáról
Budapestről jelentik: A magyar 

vivószövetség tudvalévőén elhatá
rozta. hogy Fuchs Jenő dr. kétsze
res világbajnoknak is részt kell ven
nie a vasárnapi próbaversenyen, lia 
reflektál Párisba való kiküldetésre. 
Fuchs. akinek szigorú elvi állás
pontja. hogy versenyen nem indul, 
a határozat meghozatala után leve
let irt a vivószövetség elnökének, 
gróf Pallavicininek, amelyben beje
lentette. hogy bár tudásával nagy 
szolgálatokat tehetne Magyaror
szág kardcsapatának, a próbaver- 
senyen nem indul és nem is kivan 
résztvenni az olimpiászon. A ma
gyar világbajnok visszalépése nagy 
izgalmat keltett a magyar sportkö
rökben. amelyek a leghatározottab
ban elitélték azt az ébredő-hajszát, 
amit a zsidó Fuchs ellen indított a 
vivószövetség vezetősége. Az ellen
tétek emiatt magában a vivószövet- 
ségben is kiütköztek, mert a ma
gyar vivők egy nagy része sem he
lyeselte a szövetség tendenciózus 
határozatát. Az elégedetlenkedők 
k<

a felelősséget a vivósportban urai-1 f öluhitel 351, Szlavón jég; 
Zcor/ó szellemért, amely megbénítja Dnmk 13.5, Cseh jparb. 50, 
a magyar vivósport fejlődését. Rv.
tíz álláspontja, hogy Fuchs .fenő dr. 
kiküldését nem lehet mellőzni, mert 
kitűnő formában van és ma. is ö a 
legjobb magyar vivő, aki nélkül Pá
risban a magyar vivósportot nem 
lehet méltóan képviseltetni.

Hajdú Marcell lemondása nagy 
feltűnést kellett a magyar sportkö
rökben.

Külföldié vándorol a magyar válogatott 
csatársor. Budapestről jelentik: A magyar 
sportkörök nagy izgalommal fogadták azt 
a hirt, hogy Jeny, Opata és Eisenhoffer 
Saarbrückenbe, Orth, Molnár pedig Bécs- 
be költözik — & Viennába. Az MTK íut- 
halligazgatója kijelentette, hegy tudomása 
van a válogatott játékosok szándékáról, 
de reméli, hogy a külföldre készülők őszig 
még meggondolják magukat.

Kehrling legyflsto Kientzert. Berlinből 
jelentik: Négy napja (art m ár a küzdelem 
Berlin tenniszbajnokságáért. A mitingen 
löszt vesz. Kehrling Béla (MAC) magyar 
tenniszbnjnok is, még pedig a legteljesebb 
sikerrel. Eddig legyőzte: Kupichot 6:1,
7:5 re. Stapenboistol 6:1. 6 2 re. Grandit

(el 586, Leszámítoló 82.
O sztrák Hitel 223... v i-S x T  
T akarékpénztárak: 13el 
sült föv. 168, Ált. fakí'?A*ü 
210, Pesti hazai 4080. 
av ar Bizt. 9500, E o n c i é r ^ X  
M almok: Back-malom 61/ , ;v. .«70tf
kolci 135, Concordia 43, J .% .
134, Gizella 56, Hungária 99, SuK
lom 29. B ányák és tég lagyárak:  Bco- 
csini 955, B orsodi 130, Szentlőrinci 77, 
Szászvári 375, Kohó 500, M agnezit 1950, 
Ált. kőszón 3400, Salgó 650, Urikányi 
1085. N yom dák: Athenaeum 160, F rank
lin 98, Globus 40, K unossy 9, Pallas
135. V asm űvek és gépgyárak:  Gróf 
Csáky 19.5, Gazd. gép 170, Fegyver 
1260, Franki 115, Ganz Dán. 3300, Ganz 
vili. 1575, Hofhcrr 160, K ístarcsai 50, 
Láng 147, Lipták 15, Ált. gépgy. 36, 
Roessem ann 75. Különféle vállalatok: 
Ált. gázizzó 14. Danica 130, Duma 8.5, 
Délicukor 575, Égisz 39, Izzó 635, Mor
vát cukor 1150, G vapium osó 56, Papír 
47, 1 etnesi szesz 220, M űtrágya 153, 
Karton 90, Klein 7.5, Klotild 94,’ Ligct- 
S7an. 33, Cukor 3000, ő s te rm elő  263,

tiv.'t 235, Gummi 400. Faipari vái!a< 
latok: Guttmann 435, Hazai fa 162.

között van dr Hajdú Marcell, a v i - j G G " ' re. l’,? V(‘gl11 ' j o b b n a k  tarto tt el- 
vószövetség alclnöke, akit annyira biifclét, Kerutzer ném et bajnokot 6:2, 
elkeserített a Puclis elleni határozat, 4 G’ 6:2 re-
i j  h' 7 PÚ'U'Ken levélben bejelentette Az angol atléták rekordforniában. 
Palavicim orgrofnak. hogy lemond Londonból jelentik: A legutóbbi wool-, 
alelnöki tisztségéről. wichi mitingen különösen Abrahams, í

ZETA FOSFORPASTA

Vajdasági m agyar büszke lehetsz arra 
Ha K r é k u s tó l  vett árát akaszthatsz 

fa  fa lra

PATKANYIRT0
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nyílttér.
É r t e s í t é s .

Értesítem a n. é. közönséget, hogy 
Segedinski pufi fatelepemet Paja Kujundzi- 
éev au lica  45. szám alá helyeztem át.

T. vevőim szives pártfogását továbbra 
Is kérem.

Malija HeuduSka
4415 Paja Kujundiióeva ul. 45.

T cm crini Izraelita  H itk özség

P á ly á z a t
A temcrini Izr. hitközségnél m egbetegedés folytán 

kántar és m etszői állásra „Schochet U bedek Vkoreh** 
pályázatot hirdetünk.

Pályázhatnak azok, a kik három  elism ert rabbitól 
m egfelelő képesítéssel b írnak. Moel előnyben részesül. 
Javadalm azás: fixfizetés m egegyezés szerin t, azonkívül 
lakás, kert, egész sechita, 2 öl kemény tűzifa.

Pályázati kérvények, melyekben az éleikor, csa
ládi állapot stb. feltüntetendő, legkésőbb f. évi ju ius 
1-ig a tem eri ni izr. h itközség elnökségéhez külden
dők. Az á 'lá s  f. évi szeptem ber 1-én betöltendő. Uti- 
kö.'Uég csak a m eghívottnak téríttetik meg.

T em crin , 1924. junius hó 8-án.

Zelmanovió Jakab Schossbcrger Simon
s. k. alelní-k

1924. junius 14.

s. k. elnök.4289

Pályázati hirdetmény.
„C arita s“ T em etkezési Egyesület ovadékképes 

pénzbeszedőt keres, m iért is felhivatnak m indazok kik 
ezen állást elnyerni óhajtók, hogy Írásbeli kérvényü- 
ker az egyesület e 'nökéné ' Mamuzsich A ntalnál (Köz- 
gazdasági Bank*1 foiyó évi junius hó 20-ig nyújtsák be.

Az állás ezidőszerin t ideiglenes m inőségben egy 
évre lesz betöltve, szei b -horvát, valam int a magyar 
nyelvnek szóban és írásban  való b írása  meglcivántatik.

Subotica, 19:4. évi junius hó 12-én.

4441 Az eln ök ség .

OKRUÉNI SUD u VEUKOJ-KIKINDI
0 . br. 557/1924.

ö g l a s .
O kruzni sód u Vel.-Kikindi kao trg o v a ík i sud, sa 

sudijom D r.y^etrom  Bóján cem kao ragntíbenim  su d i- 
jom, daje znan ie  da je po tnolbi D usana lliéa, Paje 
B .rg e M jo e a  II je G jeriéa trgovaca iz V e.-K ikinde, a 
na P ”' mint Viredl3e 0 prinudnoj nagodbi van steéaja, 

ntnrvAipak za pi inudnu nagocíbi van s teéa jan ad  
. j tnanjetn, Duáana I íéa, P je B ergentala i 
izl t:ao i p ro tckolirane firme jacnog trgo- 

B t t h c t u n k  Va „Ilié, B erger tál i G jerié“ sa sediátem 
m é r t iü k

uprn vitel ja postavljen je Fridrich
u n  ♦, H  iz Vel.-Kikinde. 
bLLRAinic ex gve v e rn é ik é  pem enufe firme da pod 
rünfc e le  ftskih pos'.edici predvidjenih u él. 42.

&  / nR*í{a' n ' ’e d °  6. jula 1924. gotíine

g
, í? e s ? d u  ”‘áF0ja potrazivanja u smislu ét. 
réclbe.

z'i p rinudnu nagodbu zakazano je za dán 
;4. godine u 9 sáli pre podne u sobi br. 13.

V < C # av n a  v a ín o s t nagodbenog  postupka poélnje sa 
Wb<óm 7. juna 1924. godine.

'*B ltni s a d r i- j  ponude jéste: firm a midi verovnl- 
clma 6O°/o dugovane svote, plativo u tri iate po prim- 
ljenoj nagodbi, prva posle 4, druga poslc  7 i treca 
poslc 10 m eseci.

G aranciju za ovu isp la tu  priniila je na sebe Ve! i- 
kokik .ndsk * C entralna Lanka d. d. u Vel.-Kikindi.

Ve Ika-Kikinda, 6. juna 1924. godine
Dr. P. Bojanic s. r.

4413 sudija.CSÉPLŐGARNITURÁK
HEINRICH LANZ MANNHEIM GYÁTMÁNYU 

Á L L A N D Ó A N  R A K T Á R O N

„FERRUM " BEOGRAD
SKOPLJANSKA 18 4273 TAVALYI Á R A K !

Sentán és környékén
a BÁCSMEGYEI NAPLÓ részére

H IR D E T É S E K E T
MOLNÁR SZ. VINCE könyvkereskedő 
a B ácsmegyei Napló sentai főbizományosa 
3867 V E S Z  F E L ,

Keresünk
vas- és rézbntorgyártásban jól bevezetett

n

július 1 -ére . Az üzem vezető részére a la
kás biztosítva.
Ajánlatok GRADJEVINSKABANKA Beograd  
Knez Mihajlova 17. címre küldendők. 4412

Telefon 190. S l l b o t l C a  Alapítva 1902

AMERIKAI
rrrTTfroTtrnytrntw RV

P E C

le g ju tá a y o s a b b  beszerzési forrása.
Gabonás-, lisztes-, gyapjú-, komló- és 
szalmazsákok, vízmentes- és rostáló
ponyvák. Mindennemű kender- és len
zsinegek, kötéláruk. Kárpitos cikkek, 

szőnyegek és lópokrócok.
tét

V9 M I N E R A U J A «
AZ S. H. S. ÁLLAM LEGNAGYOBB SPECIÁLIS 

ÁSVÁN YV ÍZNAGYKERESKEDÉSE 

GrŐko ákolska u. 7 H Ü V I S A D  Görög iskola u. 7

AJÁNLJA
BUKOVAŐKAI, ROGAÖKAI (Rochitschi) ásvány

vizeket. SZERB SELTERST, BUDAI KESERŰ- 
VIZEKET, és peditf Muria és Ferenc József-

' keseribnzek; GISSHÜB-
LER, SALVATOR, KRONDORFI,

BILiNER, MARIENBADI Kreutzbrunn. 
KARLSBAD! Sprudel és Müllbrunn, SELTERS 

Sprudcl vizeket, GLE1CHEN8ERGI
^/io, 1o/ io, 6/ io üvegekben; LEVICO1 és GUBER vizet.

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET. 3590

s p e c i á l i s  s z a k ü z  l e t
Ó riási választék vadászfegyverok , vad ászlőszerek  
és vad ászfe lszerelési cikkekben . — V ad ászfegyverek  
raktáron minden gyártm ányban és minden kaliberben.A,t. ország legolcsóbb  és legjobban

fe lszere lt vad ászati szak üzlete  

N a g y b a n !  Á rjegyzék  in gyen ! Kicsinyben! 
N a g y  r a k t á r :

F O O T B A L L -
oCr\COCO

S- é s
A TLÉTIK A I

fe 'szerelési cikkekben.
A ngol és ném et football-Iabdr.k és cipők — E redeti 
ö cg o l S luzengers D oherty  é s  P atterscn-rakettek  
T ű z i j á t é k o k !  Halászati fe lszere lé sek !

K  Berta Sin, Subotica
I M

G a zd á k  f ig y e lm é b e !
16 és 18%  asv.

zz

M Ű T R Á G Y A
leg ju tán y o sn b b u n  b esze rezh e tő

G O M B O S  iM R E , S O M B O R
„DANICA D. D.* vezérképviselójénél — Telefon 186

4292

Magyar, német, szerb nyelv
ben jártas kisasszony ki gép- és gyors
írásban valamint levelezésben jártas, 
azonnali jelvételre kerestetik.

Keresünk továbbá, csakis jó  
referenciákkal biró utazót és raktárno- 
kot. Magyar, német, szerb nyelv hasz
nálata szükséges. Vasszakmához értok

m előnyben részesülnek,
S
’SLivnica Ferrum Igazgatósága, Subotica,

MÉHÉSZETI ÜGYEKBEN
INGYEN TANÁCSOT AD

m éhesek berendezését, méhek beszerzését, a mé
hek szakszerű  kezelését részesedésre  elválla ja. 
Méheket, mézet, viaszt bizom ányi értékesítésre 
bankgarancia mellett átvesz N A G Y  J Ó Z S E F  

a „V ajdasági M éhészeti Lapok** szerkesztője
Stari-BeSej. 2341

Príma téü  vágásra te ljesen  érett  
szalám i gyára. — Állandó raktár j

ELSŐRENDŰ

URADALMI MUHARMAG
kapható

KLEIN GÉZA c é g n é l
S U B O T I C A

SZTIPICS VENDÉGLŐ
újonnan megnyílt á rnyas

K ER TH ELY ISÉG ÉB EN
minden vasár- és ünnepnap délután 5 ó rakor

FÉ N Y K ÉPFE L V É T EL E K
a megje’ent vendégekről

Cl
eo

I-a MÉSZ
I-a RETORTAFASZÉN

azonnali szá llításra

F R I E D M A N N  & S T E R K
ZAGREB,M eduliceva 17. SUBOTICA, A lek san d rova  7. 
VRŐAC, Jevrsjaka 12. NOVISAD, Carincka u ’. 6.

4053

ítSnő mesfél-
hetést biztosító üzlet intelligens úri
nőnek kis tőkével átadó. Felvilágosí
tással szolgál a K U R Í R  hirdetési 
iroda Suboticán. 4373

R acSsó-hSr! Ú j d o n s á g !

Tosca Royal Krém é
T é g e ly e  e lső ren d ű  to ia le tta  sza p p a n b ó l k ész ítv e .
K itűnő arcáp o ló , k ézá p o ló  é s  k eretv á ló  krém I

K é tsz e r e s  h a sz n á la t i
A  krém  e lfo g y a sz tá sa  u tán  a té g e ly  m in t szap p an  

h aszn á lh a tó .

Elektro-Kemijska Tvornica
kir. udvari szá llító , K nrlovac. 

V ezérképv isele t és lerakat a z  eg é sz  SHS. ré szé ra  
Réh M átyás Subotica, Zmaj Jovina ul ca 2. szám .

S
K



ACSMEGYEI NAPLÖoWal
1924  Junius 14.

Junius 13-tdl 
péntektől 

junius 15-Jg 
vasárnapig

A HALÁLSZAKADÉK
kalandordráma 6 fölvonásban 

Főszereplők: Lya de P utti, Luciano A lbertini.

'Apróhirdetések
ApAbfcU. . fy MÍ 1 4iair, »•*•»»»«!• 
k4tu«i.MB .xiuiit L»zki»«bb BprábirdetÁt tr» 10

Állútbarwők .próhlrdeké.i dij felét illetik.
IKfíieteii dij hivenkint 45 dió, negyedévre 135 db. 

Kérdexöiködéiekhei vélwibélyejr melléklendő.

FOGLALKOZÁS
Jó mnnkás papucsos-segé- 
(let állandó munkára keres 
Árpád Gi ünfelder, V., Ce- 
tinjska ul. 6. 4351

GyóovszerésSs munkaerő,
okleveles vagy nem okle
veles, falura kerestetik. 
Ajánlatok: Apoteka Padi- 
nn. Bánát címre külden
dők. 4340

Szerbül tudó bankgyakor
nokot felvesz a >Suboticai 
Önsegélyző Szövetkezet«. 
Aleksandrova 4. 4384

Elsőrendű fehérnemű var
rónőt keres »GIobus«, Ka- 
radziéeva ulica 6 (Bárány-

4411

VÉTEL-ELADÁS
Kocsis jó fizetéssel, azon
nali belépésre felvétetik.
Johanna szikvizevár. Pái;- 
huzamos-Ut 225. 4438

Kisebb családi házat, a 
.Munkáslányok felvétetnek i beltórtöl nem távolfekvöt
W einlmt celluloid-gyárban. 
Pasidévá ulica 8. edény- 
piac. 4410

G azdasszonyt keresek
azonnali belépéssel, csak 
intelligens nők küldjék 
ajánlataikat. Egy gyermek- 
nem akadály. Leveleket a 
kiadóhivatal továbbit.

4417

stráfe
egyik

Eladó két féderes 
kocsi, jókarbau. az 
() mm. a másik 10 min. 
horderejű. Cím: C ara La- 
zara ulica. RadiSié kocsi- 

4300gyártó .

Eladó két hintó, egy já r
gány. M egtekinthető II., 
i ’aic Kujundziéa ulica 100.

W , 4396
keresek megvételre. Csak
közvetlen tulajdonossal «K iárusítást Az összes rali- 
tárgyalók. Cím a k i a d ó - levő férfi-, fiú- és 
ban. syertnekruhák minden cl-
Eladó az iizletvezetöség 
főbejáratával szemben egy 
ház telek. Cilii a kiadóban.

4374

A R E P Ü L Ő  L O V A S
június 14- 15 szombat vasáimp Szent Jel és P oiU kocat bor- 
Malmai. III-.k és lV-iU iesz. együtt junms 16-17, hétlö-kedd

A halál Ujjrás és Az égi tűz.

Eladó három lánc föld a 
városban. Bővebbet Jugo
szláv Bankban. 4.VJ8

K Ü L Ö N F É L E

Szőlőprések
S ző lő zu zó k
P erm etező k
Gumialkatrészek

legolcsóbban

vf Subotica

T öbbévi gyakorlattal bíró 
pincem ester azonnalra ál
lást keres szőlőgazdaság
hoz is ért. Cím .Szorgal
mas* icligc alatt a kiadóba

4439

Som borban a csatorna 
mellett medern lakó
ház 3 h ó d  földdel, 
melyben félhold szőlő 
és gyümölcsfa azon- 
nalibeköllözködés mel
lett eladó. — bővebbet 
Dr. S z ín tó  M iklós Som
bor, Z^paíini u. 46. —
44 22

V askereskedösegédet, en-
grcss-iizletben és expedí
cióban jártast, rendes kéz
írással keresünk azonnali 
belépésre. »Barzel« d. d., 
Subotica. ___ 4424

Komoly könyvelő-levele
zőt, valamint megbízható 
pénztárkezelőnőt keres 
rögtöni belépésre Pollák 
Leó kézm uárunagykeres- 
kedö. Scnta. 4432

Som borban ebédlő és 
hálószoba bútorok, — 
zongora, flaker továb
bá egy irodahelyiség 
teljes berendezéssel 
eladó. — Bővebbet 
Dr. Szántó M iklós Som 
bor, Ap dini u. 46. — 3

1 drb 5 HP. M agyar Gaz
dasági gőzkazán, iiionnan 
alakított m agánjáró ju tá 
nyosán eladó. Cint a ki
adóban. _____ 4359

K évekötöaratógén
Milvaukec, üzemképes ál
lapotban, 13 hold hegyi

fogadható áron kiárusit- 
tatnak. le s s é k  m eggyő
ződni. Csak e hónapban, 
mig a készlet tart. Földes 
Sam u ruliaárulíázában. a 
N á d o r- k á v é h á z mellett. 
Stiboticán. 2639

Cséplfiszekrény 64 colos, 
Ifaip gyártm ány, gyárilag ’

4 HP

pet role ura mo tor

vetőgépek
s z e c s k a v á g ó k , 
olaj, kenőcs, gyanta  

legolcsóbban

I 321153 és fia
Subotica

n
co

Özv. O tt Rezsőué elad 4
javítva, gyűrűs csapággyal, sc? ttlrc  p . t rn\" (.
kis és na<v szijjal. Esz- < szamot, L.icko-1 e .ro \ o- 

olcsón selom 4426tergapad, fúrógép
......... ........ . .. eladó. Keresek 8 HP ma- j Sörkereskedökl Jókarban
szőlő és ház eladó. Fel-g gánjáró lokomobilt csép- |evő dugaszoló és pasteu-
világositást ad dr. Schab. { lésre. Bodi József Novi- r jẐ 10 eladó. Cim a kiadó- 

4404 5 Becei. 4327Belacrkva. ban. 4433

Kifutófiu felvétetik. Ilirska 
ulica 3. (Tuba-utca). 4446

Gépész. 48 éves. állást 
keres azonnali belépésre 
malom, gazdasági vagy 
bármilyen üzemhez, elha
nyagolt üzemet rendbe 
hoz. Kivállalom iparmiihelv 
vezetését is. M egkeresése
ket Haidu Sándor. Vel.- 
Kikinda. Krcm cr Gyula le
veleivel cimre kérek. — 
U gyanott eladó egy két- 
hengeres, 6—7 HP mo
torkerékpár mellékkocsi
val, ui állapotban. 4419

Jobb házból való leány ki
szolgáláshoz és eg.v fin 
gyakornoknak felvétetik 
Heurnann Mór könyvke
reskedésében. Subotica.

4409

R Ó K A

DIVAT Cl FÉSZETE 

SUBOTICA
PASlÚEVA ULICA 9.

Varrónő mirylen munkát 
elvállal, házhoz is megy, 
fiuruhákat csinosan készít.I
Címeket a kiadóba kér.

4359

M A R C O N I

RADÍOTELEPHON
M agánhasználatra azonnal fe lszere’bető. Kapcsolat 
Európa összes nagy  városaival. ElöjOOyzÖSfÜíét CllOflílll:

M A T I J A  R E H  S U B O T I C A
Szerb kir. udvari szállító, a Marconi's Wireless 
Telegraph Co Ltd. képviselője, Zina] Jovana ul. ?.

—  8

ASTRA
SZÍ V Q  GAZ - CSÉPLŐ  GARNITÚRA

1 DARAB 1915-ÖS, 1 DARAB 1920-AS 
GYÁRTMÁNYÚ, KOMPLETT, KAPHATÓ

LÖBL SAMU És FIA cégnél
B .-P A L Á N K A

UGYANOTT UJ KÉVEKÖTŐ-, MAROKRAKÓ- é3 
ARATÓGÉPEK, FŰKASZÁLÓK 
JUTÁNYOS ÁRON ELADÓK3859

OLCSÓ ÁRUSÍTÁS
Sajtgyár elköltözés miatt 
jutányos áron eladó. — 
Thuróczv Kálmán. Modos.

4405

DSVATÁRUHAZA subotica
JELASiÓEVA ULICA 3. SZÁM. KISKÁPOLNA MELLETT.

Áruraktáram kibővítése és üzletem átrendezése miatt 
raktáromon levő összes kötött, szövött, rövidáru, úri 
és női divatcikkeimet, különösen férfi és női harisnyák, 
férfi ingek, nyakkendők, nyári gyermektrikók, fonott 
hőrszandálok mélyen leszállított áron lesznek kiárusítva. 
Felhívom az igen tisztelt vásárló közönség figyelmét, 
hogy saját érdekében győződjék meg olcsó áraimról. 

Fonott bőrszandálok minden számban m egérkeztek.

32 H P m agányos Astra 
szivógáz cséplőm otor, ke
veset használt, eladó. Jó
nás István, Bács. _4418

Egy politúros hálószoba- 
bútor. koksz-kályha, bá
dog talV réktüzhely , több 
apróság , e lu tazás  m iatt, 
bárm ilyen elfogadható á r
ért eladó. Cim a kiadóban

4372

Z oldségárut term elők 
tő l m inden m en n y iség 
ben a napi áron veszek

z ö ld s é g fé lé k e t

ILI JA SÁGI
föffxer cs csem ege keres
kedés e Subotkft, Húspiac.

T elefon  448. ClCJC2

Uj családi ház. eladó, rög
tön beköltözhető. Cim a 
■kiadóban. 4445

10(1 drb gazdasági talics
ka, ui. sürgősen eladó. — 
Beeső András. Backo- 
Pclrovoselo. 4427
Gunimibélvcgzöt bárm i
lyen nyelven készít Mol
nár József Subotica. Fran- 
kopanska ulica 25. M eg
rendeléseket a Bácsm e- 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

Hízásnál, kövérségnél a 
dr. Hoffbauer sovánvitó- 
labdacsok teljesen  ártal
m atlanok és étrendi vál
tozás nélkül is biztosan 
hatnak. Kimerítő leírás or
vosi bizonyítványokkal in
gyen. P oátán  utánvéttel' 
Illés-gyógyszertár, főpos
tával szem b en .______ 3286

Azonnal kiadó ipari vagy. 
gyári üzemnek bárom  egy
m ásba nyíló utcai helyi- 
s é f .  pince és egyéb mel
lékhelyiséggel. Cim a ki
adóban. ___________4375

Sütöde kiadó lakással 
együtt. V., VaroSka ul. 28.

______________ 4383

SZÓ D A V IZE T
legkisebb m ennyiségben is 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek P a lic sra  is .J o 
hanna* szikviz.gyár Subo
tica. Telefon 532.______

Különbéi á ra tu  bútorozott 
szoba azonnal kiadó, eset
leg ellátással. VlaSka uli
ca  5. _____ 4440

K erestetik  Som borban ma
gányos nőnél két bútoro
zo tt szoba konyhahaszná
lattal. te ljes e llátás ellené
ben. Szem élyes m egbeszé
lések Sivaci u t 5. 4423

B útorozott szoba kiadó.
Skotus Viahor ulica 36.

x  4436

ékhelyenÁtadó
ef ;^ r e p ° tu  '0

\ c & '  0
/  forgat í Usíivnyr'

W h '
l 'i

Tab*
sor

it.

/il

otica, Aleks
■—.vau. 11 W

Angol gyárim é1 
vászonclpök véi^ lehet 
talppal u raknak  \  Bűnü
gyeknek 140 din ak  Köl
dökre postán n tá n .^  
kapi’ai-.'k S ugár Béla 
vatáru liázában  Subonca, 
K radiordjcv trg  8. 4066

KAVCSUK ASZFALT 
KOKFC X1C1OVAI C EVŐK 

S2A0TALAW

8ÖRFEDÓ.LEMÉZ
ERŐS

JTARTOS

CWt « IN  UMKtVEL 
CLtÁTCTT FEBEUCMIXT FOGADJON CU 

GYÁRTJA« 8 FURÁIMAgwuyft KáTBÁm-

j Gyártm ányaink:

A sphalt cs k á trán y  
fedéilemez, asphalt 
szigetelőlem ez, kő
szénkátrány, í n c e- 
in e n t, karbolineum, 
kőszénkátrányszurok 
fed é l-la k k , bitumen, 
a sp h a lt m n stix  sth.
M űszaki o sz tá ly u n k  
e lv á lla l és k é sz ít:  
A sphaltjárda, kocsi
ú t és belső helyiség 
burkolását tisz ta ,te r
m észetes asphaíttal. 
V ízm entes fedések,V 14. Ill VII ív a -»

elszigetelések asphaíttal és asphalt elszigetelő lemezzel. T e tő redést kátránylemezzel 
tiszta, term észetes butimenbol készült szagtalan asphalt fedőlcmczzcl. Nedves falak 
szarazzatetelet. 1 alajviz elszigetelését ra ja t rendszerünk szerint. Ö reg  tetőjavítást 
2̂ 27 es katranyoznst. Facem cnttetot több évi jótállás mellett.

S ü r g ö n y e i m :  G R O Z IT . T e l e f o n s z  A m : 2 7 - 2 0  ___
' i(S, DKUyiÚU uum

Suhoticai képviselő: SCHWESGER i DRUG.

_ ^ r; r̂ esztescrt le!eJÖS (Ir- í t : R h \ (... .\yom alotí a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt B úcsm egyel Napló) N yom da és Lapkiadó R.-T. kürforgógépén Snboticdn.




